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Este informe presenta os resultados obtidos da enquisa sobre a
Administracion electronica nos concellos de Galicia relativa ao ano 2013.

Esta enquisa, elaborada polo Observatorio da Sociedade da Informacién
e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), adscrito a Axencia para a
Modernizacién Tecnoldxica de Galicia (Amtega) realizouse a través dunha
plataforma web e contou coa colaboracién da Oficina eConcellos da
mesma Amtega.

O proxecto esta incluido dentro das iniciativas impulsadas pola Axenda
Dixital 2014.gal, a estratexia do Goberno galego en materia de Sociedade
da Informacién, co obxectivo de maximizar o potencial social e econémico
das tecnoloxias da informacién e a comunicacibn como peza clave que
axude a converter a economia actual nunha economia intelixente,
sustentable e integradora, cun alto nivel de emprego, cohesion social e
territorial.

Ademais a sUa realizacion e publicacion de resultados estan incluidos no
Plan Galego de Estatisticas 2012-2016, tendo caracter bianual.
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1 Introducion



1.1 Introducién

O obxectivo do informe que se presenta a continuacion é analizar a situacion e evolucién
da administracion electrénica nos concellos de Galicia relativa ao ano 2013, compa-
rativamente cos datos obtidos en anteriores edicidns da investigacion.

O Observatorio da Sociedade da Informacion e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA),
adscrito a Axencia para a Modernizacion Tecnoléxica de Galicia (Amtega), foi 0 encargado
de elaborar o cuestionario da enquisa e supervisar a recollida e analise dos datos das
enquisas sobre a administracion electronica nos concellos de Galicia.

Para o cumprimento da enquisa electronica dispuxose dun formulario electrénico que
constaba dun Unico médulo, no que se incluia a solicitude de informacion relativa
dispoiiibilidade de equipamento informatico e de comunicacions, uso de aplicacions
plataformas da eAdministracion e certificados dixitais.

D O

Participaron un total de 205 concellos, subministrando a informacién necesaria para a
elaboracion deste informe.

Na enquisa tamén se examinaba a estado de desenvolvemento dos procedementos e
trdmites proporcionados polos concellos a través de Internet e as canles de comunicacion
para facilitar a participacién da cidadania a través de medios electronicos.

A andlise de datos que se presenta nos seguintes apartados dividese en tres capitulos: en
primeiro lugar, expdéfiense o0s resultados relativos aos Servizos electrénicos.
Posteriormente, os referentes aos Equipamentos, aplicacions e programas informaticos e,
por ultimo, os resultados obtidos en relacion as Actuaciéns e melloras.



2 Servizos electronicos
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A presentacion dos resultados desta analise sobre os servizos electrénicos nos concellos
de Galicia distriblese en distintos apartados. En primeiro lugar preséntanse os datos
principais sobre a existencia de paxina web na entidade e as caracteristicas da mesma.

A continuacion, preséntase a informacion relativa a sede electrénica, os procedementos e
trdmites proporcionados a través de Internet, comunicacions e participacion da cidadania
e puntos de acceso & Sociedade da Informacion.

2.1 Sitio web da entidade

O primeiro aspecto analizado foi a informacion referida a paxina web, & dispofibilidade e
0Ss mecanismos de acceso no seu caso a informacion, independentemente da sede
electrénica que se analiza mais adiante. Neste sentido, adiantar que a paxina web oficial é
o elemento base de informacion ao cidadan e tamén da soporte de acceso &s aplicacions

de administracion electrénica proporcionadas polos concellos.

Cbompre salientar que a maioria dos concellos enquisados, un 95,6%, dispofien dunha
paxina web oficial, valor que chega a totalidade dos de mais de 5.000 habitantes. En
estratos de poboacion inferiores, as porcentaxes sitlanse nun 88,9% para concellos con
menos de 2.000 habitantes e nun 97,2% en concellos de entre 2.001 e 5.000 habitantes.

95,6%
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Figura 1 Concellos con sitio web principal/ oficial
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Figura 2 Concellos con sitio web principal/oficial por estratos de poboacion

Por provincias, o total dos concellos enquisados das provincias de A Corufa, Lugo e
Pontevedra dispofien dun sitio web, mentres que nos concellos de Ourense o valor medio
acadado foi do 86.8%.

Provincia

A Coruna Ourense Pontevedra

0,0%

Non

Total 100% 100% 100% 100%

Base: Todos os concellos

Téboa 1 Concellos con sitio web principal/oficial. TAboa por provincia

Atendendo a evolucion temporal, evidénciase un mantemento xeral dos valores acadados
no ano 2011, tanto nos concellos de mais de 5.000 habitantes que acadan o 100% como
nos de menos de 5.000 onde se obtén un valor lixeiramente superior. Con isto, o valor
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global do conxunto de concellos enquisados, logo do crecemento dos primeiros anos nos
gue se realizou esta enquisa, 2007 e 2010, o valor mantense estable.

Outra caracteristica importante referida a paxina web foi o sistema de aloxamento da
paxina, resultando que o 27,8% a tefien nun servidor dunha Administracién ou entidade
publica.

100%100%100% 100%100%100% 100% 100%100%100%

93,9993,6%956%

100%- 9030489.8%93,3%

88,29
90%-
80%-
70%-
60%-

50%-

% Concellos

40%-

30%-

20%-

10%-

Todos Menos de 5.000 h. 5.001-10.000 10.001-50.000 Méis de 50.000

2007 m2010 2011 m2013

Base: Todos os concellos

Figura 3 Evolucién dos concellos con sitio web por estratos de poboacion. 2007-2013

Nos concellos que dispofian de paxina web, examinaronse duas caracteristicas: por un
lado a accesibilidade, definida como a medida da facilidade de acceso dos cidadans,
incluindo os que tefien algun tipo de discapacidade e os maiores, de forma que poidan
acceder a informacion e aos servizos electronicos deste portal e navegar polos seus
contidos, para o que se deben seguir unhas pautas definidas por organismos
internacionais. Por outra banda, os sistemas de identificacion de acceso, cando son

precisos.

Con respecto a accesibilidade, o 47,3% dos concellos que dispofien de sitio web cumpren
algun estandar de accesibilidade, xa sexan as Pautas de Accesibilidade ao Contido na
Web (WCAG 2.0), a Iniciativa de Accesibilidade Web (WAI) ou World Wide Web
Consortium (W3C). No caso dos concellos con mais de 50.000 habitantes esta porcentaxe
alcanza o 100%. En termos xerais, recollese unha subida de 4,8 puntos respecto ao valor
obtido no ano 2011.

>
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No referido aos diferentes mecanismos para identificar e autenticar aos visitantes dun sitio
web co obxecto de asegurar as xestiéns a través de Internet, preguntouse pola existencia
de: introducién do nome e clave, codigo PIN ou o certificado dixital, entre outros.

Os datos dos concellos enquisados mostran que o sistema mais amplamente empregado
€ o de identificaciébn por certificado dixital, que vendo sendo usado polo 20,0% dos
concellos, seguido da identificacion e autenticacibn mediante un nome e clave, ou ben
codigo PIN, no 12,7% dos concellos.

Estratos de poboacién

Menos de
2.000
habitantes

2.001-5.000  5.001-10.000 10.001-20.000  20.001-50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Por nome e clave, ou cun c6digo PIN 7,9% 7,0% 18,2% 22,7% 18,2% 60,0% 12,7%
Por certificado dixital 6,3% 14,1% 33,3% 27,3% 45,5% 100,0% 20,0%
Outro método 1,6% 2,8% 6,1% 4,5% 0,0% 20,0% 3,4%
Non se identifican os visitantes 55,6% 76,1% 60,6% 50,0% 45,5% 20,0% 61,5%

Base: Todos os concellos

Taboa 2 Concellos con mecanismos de identificacion e autenticacion dos visitantes
do sitio web.Téaboa por estratos de poboacién

Os valores da taboa evidencian unha gran diferenza segundo os estratos de poboacién
dos concellos. Deste modo, as porcentaxes de concellos con métodos de autenticacion e
identificacion dos visitantes na web increméntanse notablemente segundo aumenta o
ndmero de habitantes do concello.

Atendendo & evolucion temporal, o emprego do certificado dixital como mecanismo para a
autenticacion dos visitantes na web é o Unico no que existe un crecemento respecto a
anos anteriores, acadando unha porcentaxe do 20,0%; fronte ao 13,5% do ano 2011. O

>
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emprego de nome e clave, ou codigo pin presenta un lixeiro descenso respecto 6 ano
2011, cun 12,7% dos concellos que o empregan.

100%-
90%1 78,1%
80%+
. 0
70% 52.7% 61,5%
& 60%1 50,6%
3
c  50%-
o
o
S 40%
30%1 20,0%
14,8% 14,5% 13,5% =7
20%4  8,8% 12,7% 12,7%
10%- ‘ . ‘ LA 1 13% 50% 309 3,4%
0%- - . . -
Por nome e clave, ou cun Por certificado dixital Outro método Non se identifican os visitantes
caédigo PIN

m2007 2010 m2011 2013

Base: Todos os concellos

Figura 4 Mecanismos para a autenticacion dos visitantes na web. 2007-2013
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2.2 Sede electrénica na entidade

O segundo aspecto que se analiza neste estudo € a existencia dunha sede electronica
nos concellos galegos. A sede electrénica do Concello é o enderezo electronico a través
do cal os cidadans acceden a informacion, servizos e trdmites electrénicos ao tempo que
0 organismo titular da sede garante responsablemente a integridade, veracidade e
actualizacion da informacion e servizos.

A sede electrénica € unha prolongacién da oficina administrativa tradicional, accesible
dende calquera ordenador con conexién a Internet e dispofiible para que a cidadania
poida realizar os seus tramites as 24 horas dos 365 dias do ano. Unha administracion
sempre aberta.

Dos concellos galegos que tiflan sitio web no 2013 o 32,7% dispofilan de sede
electronica. Por estratos de poboacién a porcentaxe mais elevada de concellos con sede
electronica est4 no rango de mais de 50.000 habitantes, co 60,0%; seguido polo rango de
concellos entre 10.001 - 50.000 habitantes, co 36,4%.

100%—
90%—
80%—

60,0%
70%+

60%—

50% . 36,4%
9
7% 31,1%

% Concellos

40%—

30%-

20%+

10%—

TOTAL Menos de 10,000 h. 10,001-50,000 h. Mais de 50,000 h.

Base: Concellos con sitio web

Figura 5 Concellos con sede electronica por estratos de poboacion




A existencia dunha sede electrénica ten como orixe a necesidade de impulsar certos
servizos electrénicos para os cidadans, polo que se analizaron os seguintes elementos:

* |dentificacion electrénica.
+ Rexistro electroénico.

» Pagos electrénicos: tributos, multas, etc. Notificacions electrénicas (inclie marcado
e selo de tempo).

» Certificacions electronicas.
» Compulsa e validacion electronica de documentos.

« Comunicacions administrativas electrénicas entre a entidade e os cidadans e
outras Administraciéns Publicas (AAPP).

e Carpeta do cidadan.
» Disposicion de formularios electrénicos de inicio de tramites.

+ Establecemento da consulta do estado dos tramites.

Dos dez elementos examinados, 0 mais implantado € o “Rexistro electrénico” cun 68,7%
dos concellos, seguido da “ldentificacion electronica da cidadania” cun 67,2%.

Asi mesmo, cabe destacar a expansion que se esta a facer nos concellos para a slta
implantacion, xa que existen moitos casos con aplicacions con presenza parcial (en fase
de desenvolvemento, en probas ou sen un uso real). Neste grupo, a maior porcentaxe

corresponde a “Consulta do estado dos tramites” cun 14,9% e “Disposicion de formularios
electronicos de inicio de tramites” cun 10,4%.

O pago electrénico é, pola contra, o sistema menos implementado, presente no 11,9% dos
concellos participantes na investigacion.
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100%-
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Identificacion Rexistro electrénico  Pagos electrénicos: Notificaciéns Certificacions
electronica dos tributos, multas, etc electronicas electrénicas
cidadans

Wsi [ Parcial

Base: Concellos con sede electronica

Figura 6 Concellos que tefien/usan total ou parcialmente elementos da sede
electronica
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Base: Concellos con sede electrénica

Figura 7 Concellos que tefien/usan total ou parcialmente elementos da sede electrénica
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Da andlise por estrato de poboacion obsérvase que todos os concellos de méis de 20.000
habitantes dispofien de “Ildentificacion electronica da cidadania” e de “Rexistro
electrénico”.

Estratos de poboacion

Menos de 2.00q 2.001 - 5. 001 - 10.000§10.001 - 20.000| 001 - 50.000| Méais de 50.000]|
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Identificacion electronica dos cidadans 52,9% 52,2% 83,3% 85,7% 100,0% 100,0% 67,2%
Rexistro electrénico 58,8% 60,9% 75,0% 85,7% 100,0% 66,7% 68,7%
Pagos electrénicos 11,8% 0,0% 8,3% 14,3% 20,0% 100,0% 11,9%
Notificacions electronicas 35,3% 17,4% 83% 28,6% 60,0% 0,0% 23,9%
Cettificacions electrénicas 235% 34,8% 25,0% 57,1% 20,0% 33,3% 31,3%
Compulsa electrénica 17,6% 21,7% 25,0% 42,9% 20,0% 0,0% 22,4%
Comunicacions-e administrativas entre a

0, 0 0 0, 0
entidade e os cidadans e outras AAPP 5,50 SoL Akt Al SR S ERIHE
Carpeta do cidadan 41,2% 34,8% 33,3% 42,9% 60,0% 100,0% 41,8%
Disposicién de formularios electrénicos de
L P 41,2% 52,2% 83,3% 71,4% 80,0% 100,0% 61,2%
inicio de tramites
Consulta do estado dos tramites 35,3% 43,5% 58,3% 28,6% 60,0% 33.3% 43,3%

Base: Concellos con sede electrénica oficial

Taboa 3 Elementos prestados na sede electronica. Taboa por estratos de poboacion

En canto &s previsions de acometer actuacions nos distintos elementos (actuacions de
mellora, novas adquisicions, etc.), os sinalados de maneira mais frecuente entre os
concellos son: “Certificacions electronicas” cun 28,4% e cun 26,9% “Notificacions
electronicas” e “Compulsa electronica”.
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Figura 8 Necesidade de facer actuacions en elementos da sede electronica
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Base: Concellos con sede electronica oficial

Figura 9 Necesidade de facer actuacions en elementos da sede electronica




A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

Ademais da deteccién de necesidades de actuacions, existen casos nos que os concellos
tefien previstas actuacions no presente ano, para o que dispofien de orzamento asignado.
Os valores deste indicador oscilan dende o 22,4% no caso de “Rexistro
electréonico/telematico” ata o 11,9% do servizo de “Comunicacions administrativas entre a
entidade e cidadans e outras AAPP”.

100%—
90%—
80%—
70%—
60%—

50%—

% Concellos

40%—
22,4%

19,4%

30%— 16,4% 16,4%
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Identificacion Rexistro Pagos electrénicos Notificaciéns Certificacions
electronica electrénico/Rexistro electronicas electronicas
telematico

Base: Concellos con sede electronica oficial

Figura 10 Prevision de realizar actuaciéns no proximo ano e contan con orzamento asignado
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Figura 11 Prevision de realizar actuacions no préximo ano e contan con orzamento asignado




2.3 Procedementos e tramites proporcionados a traves de Internet

Neste apartado estidanse os niveis de informacion-interaccion electrénica dos
procedementos e tramites que os concellos proporcionan aos cidadans e empresas a
través do sitio web.

Os procedementos avaliados son 0s seguintes:

* Impostos e taxas.

* Presentacion a ofertas de emprego publico (polos cidadans).
e Solicitude de axudas, subvencions, bolsas...

* Queixas e suxestions.

e Consultas ao catalogo de bibliotecas.

» Solicitude e obtencién de certificados.

» Matriculacion (cursos, actividades, servizos,...).

* Inscricién en rexistros.

* Solicitudes de citas, etc.

* Rexistro de documentos.

« Consulta e seguimento de tramitacion de expedientes.

e Solicitude e obtencién de autorizaciéns e permisos (obras,etc.).
« Inscricidén en rexistros (empresas, actividades, etc.)

« Presentacion e resolucion en licitacidns, concursos, etc.

+ Establecemento e sinatura de contratos, convenios, etc.

Os niveis de interaccion a través da paxina web estan definidos en base a unha
terminoloxia usada internacionalmente para a comparativa deste tipo de servizos :

* Nivel 0: Non ofrece informacion ningunha da xestion ou servizo na web.
* Nivel 1. Ofrece unha informacion xeral de como se fai a xestion ou servizo.
* Nivel 2: Permite descargar ou pedir formularios xenéricos para cubrir.

« Nivel 3: Permite entregar, actualizar ou consultar informaciéon individual
personalizada (hai que identificarse)




« Nivel 4: Permite facer a xestidn ou servizo completo sen desprazarse, incluido
ordenar o pago (hai que identificarse).

< Nivel 5: Ofrece o servizo personalizado e automético (proactivo) sen que o usuario
o0 demande (hai que ter o nivel 4).

Como valor medio, o 77,2% dos concellos permite iniciar a tramitacion telemética dos
procedementos, mais coOmpre destacar que o 5,9% acada os niveis mais altos de
interaccion electronica (niveis 4 e 5).

100%=
90%=1
80%-
70%-
60%-1

50%-1

% Concellos

40%-4 29,3%
24,9%

22,9%

30%
" 17,1%

20%-1

10%-1

0%

Nivel 0 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5

Base: Todos os concellos

Figura 12 Nivel de interaccion medio dos procedementos

Tendo en conta o nivel de interaccion electronica medio dos procedementos analizados
por estrato de poboacién, obsérvase que a porcentaxe de procedementos nos diferentes
niveis aumenta novamente segundo o tamafio do concello. Os concellos de pequena
dimensién caracterizanse por ter uns niveis de interaccion electrénica baixos (0O e 1) e a
medida que aumenta o seu tamafio o fai tamén o nivel de interaccion electrdnica.

Asi, para o estrato de poboacion de menos de 2.000 habitantes, o 20,9% dos
procedementos tefien un nivel de interaccion electronica 0, é para os niveis 4 e 5 a
porcentaxe s6 chega a un 0,9% e 0,8% respectivamente.

>
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No estrato de mais de 50.000 habitantes, s6 o 0,2% dos concellos de mais de 50.000
habitantes tefien procedementos nun nivel de interaccion 0, e as porcentaxes para 0S
niveis 4 e 5 chegan ao 0,4% e 0,3% respectivamente.

Para o resto dos estratos non se observa unha tendencia que varie de xeito significativo
co tamafio da poboacion.

Estratos de poboacion

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 | 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Nivel 0 20,9% 16,3% 6,6% 4,0% 1,3% 0,2% 49,4%
Nivel 1 4,6% 8,8% 3,0% 2,2% 1,6% 0,3% 20,5%
Nivel 2 2,4% 5,7% 3,4% 2,1% 1,1% 0,7% 15,4%
Nivel 3 1,1% 2,8% 1,5% 1,6% 0,8% 0,5% 8,4%
Nivel 4 0,9% 0,5% 0,5% 0,6% 0,2% 0,4% 3,0%
Nivel 5 0,8% 0,6% 1,0% 0,2% 0,4% 0,3% 3,3%
Ns/Nc 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Base: Todos os concellos

Téaboa 4 Nivel de informacion-interaccion electrénica medio dos procedementos.
Taboa por estratos de poboacion.

Na taboa seguinte amdésanse 0s niveis de interaccién electronica para cada un dos
procedementos estudados.




A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

0,1%

57,1% 26,0% 6,1% 5,6% 1,5% 3,6% 100,0%

35,2% 21,4% 25,0% 12,8% 3,6% 2,0% 0,0% 100,0%
42,9% 24,0% 17,9% 7,1% 3,6% 4,6% 0,0% 100,0%
32,1% 19,4% 25,5% 13,3% 5,1% 4,6% 0,0% 100,0%
41,8% 20,9% 16,3% 9,2% 5,6% 6,1% 0,1% 100,0%
41,3% 21,9% 22,4% 9,7% 2,6% 2,0% 0,1% 100,0%
41,8% 19,4% 23,0% 11,7% 0,5% 3,6% 0,0% 100,0%
35,7% 21,9% 14,8% 12,8% 9,7% 5,1% 0,0% 100,0%
44,4% 24,5% 18,9% 10,2% 0,0% 2,0% 0,0% 100,0%
50,5% 26,0% 11,7% 5,6% 4,6% 1,5% 0,1% 100,0%
52,0% 23,0% 15,8% 5,6% 1,5% 2,0% 0,1% 100,0%
57,1% 26,0% 6,1% 5,6% 1,5% 3,6% 0,1% 100,0%
48,0% 24,5% 10,2% 7,7% 4,6% 5,1% 0,0% 100,0%
48,5% 21,9% 17,3% 7,7% 0,5% 4,1% 0,0% 100,0%
91,3% 3,6% 1,5% 2,6% 0,5% 0,5% 0,0% 100,0%
56,6% 28,1% 11,2% 2,6% 1,5% 0,0% 0,0% 100,0%

Taboa 5 Niveis de informacion-interaccion electrénica dos procedementos e tramites
proporcionados a través de Internet

A continuacion, preséntanse as representacions gréficas para os tres procedementos que
presentan as porcentaxes mais elevadas, e dicir, os niveis 3, 4 e 5. Estes son: “Rexistro
de documentos”, cun 27,6% de porcentaxe acumulado entre os niveis 3, 4 e 5; “Solicitude
e obtencion de autorizaciéns e permisos”, cun 23,0% e “Solicitude e obtencién de
certificados” cun 20,9%.
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Base: Concellos con sitio web

Figura 13 Niveis de informacién-interaccion electrénica do procedemento
“Rexistro de documentos”
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Base: Concellos con sitio web

Figura 14 Niveis de informacion-interaccion electrénica do procedemento
“Solicitude e obtencién de autorizaciéns e permisos”




A Administracion electronica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

100%=
90%+1
80%+1
70%+1

60%+1

41,8%

50%-1

% Concellos

40%-1

30%-4 20,9%
16,3%

20%-]
5,6%

10%-

Nivel 0 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5

Base: Concellos con sitio web

Figura 15 Niveis de informacion-interaccion electronica do procedemento

“Solicitude e obtencion de certificados”
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Asi mesmo, incliese a representacion gréfica para o procedemento que presenta a menor

porcentaxe, considerando os niveis 3, 4 e 5. Este é: “Establecemento e sinatura de
contratos, convenios, etc.” cunha porcentaxe acumulada do 4,1% entre 0s tres niveis.

100%=
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56,6%

60%-1

50%-

% Concellos

9
40%-1 28.1%

30%-1

11,2%

20%-

10%-1
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Nivel 0 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5

Base: Concellos con sitio web

Figura 16 Niveis de informacion-interaccion electrénica do procedemento
“Establecemento e sinatura de contratos, convenios, etc.”

Dos procedementos ou tramites que ofrecen un nivel 3, 4 ou 5 de interaccién electrdnica,
os tramitados nun maior nimero de concellos polos usuarios foron os procedementos de
“Queixas e suxestions” (64,0%) e “Rexistro de documentos” (60,7%). Pola contra, os
servizos de nivel 3, 4 ou 5 tramitados en menor nimero de concellos foron: “Inscricién en
rexistros (empresas, actividades, etc.)” cun 20,2% e “Establecemento e sinatura de
contratos, convenios” que presenta unha porcentaxe inferior, cun 9,0%.
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Figura 17 Servizos de nivel 3, 4 ou 5 tramitados electronicamente polos usuarios
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Figura 18 Servizos de nivel 3, 4 ou 5 tramitados electronicamente polos usuarios
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Por outra parte cémpre salientar que o 80,0% dos concellos que dispofien de catalogo de
procedementos o tefien accesible a través de Internet. O catdlogo de procedementos é a
relacion de tramites dispofiibles para os cidadans, empresas e organizacions co que se
pretende mellorar a relacion entre estes e a Administracion, e satisfacer a demanda de
informacion relativa & operativa e prazos dos distintos procedementos entre outros.

80,0%

100%=
90%-
80%=1
70%~
60%-

50%-

% Concellos

40%=4 13,3%

30%-

20%-

10%-1

0%+

Si No Ns/Nc

Base: Concellos con catélogo de procedementos

Figura 19 Accesibilidade do catélogo de procedementos a través de Internet

No ultimo ano, o 7,8% dos concellos suprimiu a obriga de aportar algiins documentos,
como o DNI, certificacions de obrigacions tributarias da AEAT e da Seguridade Social,
familia numerosa, discapacidade, inscricién en rexistros, etc. O 12,2% dos concellos
substituiron alguns documentos a aportar por declaracions responsables (certificacion de
conta bancaria, poderes de representacion, etc.).

Ademais o 46,8% dos concellos recibiron documentos con certificados electrénicos
doutras AAPP para o desenvolvemento das suas funcions.
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Figura 20 Intercambio de datos con outras AAPP: Recepcion de documentos
con certificados electronicos

Por provincias, Pontevedra presenta a maior porcentaxe de concellos que recibiron
documentos con certificados electronicos doutras AAPP, cun 55,0%, lixeiramente por riba
da Coruiia, cun 54,1%.

Segundo o estrato de poboacion, os concellos con mais de 50.000 habitantes son os que
presentan a mellor porcentaxe de casos favorables. Para o resto dos estratos, non se
observa unha tendencia que varie de xeito significativo co tamafio da poboacion.

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
Si 33,3% 47,9% 57,6% 54,5% 54,5% 80,0% 46,8%
Non 42,9% 36,6% 18,2% 13,6% 27,3% 20,0% 32,2%
Ns/Nc 23,8% 15,5% 24,2% 31,8% 18,2% 0,0% 21,0%

Base: Todos os concellos

Téboa 6 Intercambio de datos con outras AAPP: Recepcion de documentos con
certificados electrénicos. Taboa por estratos de poboacion
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A porcentaxe de concellos que enviaron documentos con certificados electrénicos (30,7%)
€ inferior aos que os recibiron (46,8%).

O 80,0% dos concellos enquisados accedeu aos sistemas de informacion doutras
Administracions Puablicas para consulta, e un 44,4% dispén de procedementos integrados
electronicamente cos sistemas informaticos doutras Administracions Publicas.
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Base: Todos os Concellos

Figura 21 Concellos con acceso aos sistemas de informacion doutras AAPP para consulta
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Figura 22 Concellos con procedementos integrados electronicamente
cos sistemas informaticos doutras AAPP

Ao analizar os resultados por estrato de poboacién todos os grupos de concellos
presentan resultados altos en relacion ao acceso aos sistemas de informacion doutras
AAPP para a consulta. Os valores mais altos atépanse de novo nos concellos de mais de
50.000 habitantes, cunha porcentaxe de acceso do 100,0%. Para 0s outros grupos
poboacionais as porcentaxes varian dende o 72,7% ao 81,8%.

Estratos de poboacion

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 000 | 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes hi S habitantes habitantes

Si 77,8% 80,3% 72,7% 81,8% 100,0% 100,0% 80,0%
Non 6,3% 9,9% 6,1% 0,0% 0,0% 0,0% 6,3%
Ns/Nc 15,9% 9,9% 21,2% 18,2% 0,0% 0,0% 13,7%

Base: Todos os concellos

Taboa 7 Concellos que acceden electronicamente aos sistemas informaticos doutras AAPP.
Taboa por estratos de poboacion
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En canto aos concellos que tefien procedementos integrados cos sistemas informaticos
doutras AAPP, o estrato que fai mais uso desta vantaxe € novamente o dos grandes
concellos, de mais de 50.000 habitantes, cun 60,0%. Para o resto dos estratos de
poboacion non se observan variacions significativas nos resultados.

Estratos de poboacion

Menos de 2.000 | 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 | 10.001 - 20.000 | 20.001 - 50.000 | Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Si 30,2% 52,1% 42,4% 54,5% 54,5% 60,0% 44,4%
Non 42,9% 39,4% 30,3% 31,8% 45,5% 40,0% 38,5%
Ns/Nc 27,0% 8,5% 27,3% 13,6% 0,0% 0,0% 17,1%

Base: Todos os concellos

Taboa 8 Concellos con procedementos integrados cos sistemas informaticos doutras AAPP.
Taboa por estratos de poboacién
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2.4 Comunicacions e participacion da cidadania

A calidade e a eficacia das politicas da Administracion implican unha ampla participacion
da cidadania en todas e cada unha das distintas fases do seu desenvolvemento, dende a
concepcion ata a sua aplicacion.

Unha participacién reforzada polo uso das tecnoloxias deberia xerar unha maior confianza
nos resultados finais e nas instituciéons que as aplican.

Para a comunicacion da cidadania cos concellos, existe unha serie de mecanismos; entre
outros: fax, o correo electronico, o teléfono, Internet para dispositivos mébiles, terminais
ou puntos de acceso a Internet.

Neste sentido, os mecanismos de comunicacién que dispofien a maioria dos concellos
son o correo electrénico e o fax, cun 96,9% e un 93,9% respectivamente. Tecnoloxias
mais recentes como “Internet para dispositivos moébiles”, “Terminais ou puntos de acceso
publico a Internet” e a “Presenza nalgunha rede social” xa estan implantadas nun 21,9%,
51,0% e 42,9% de concellos respectivamente.

96,9%

93,9%
57,7%
49,5% 51,0% 51,0%
| 219%

Fax Correo electronico Algin directivoten Correo electrénico  Internet para  Terminais/punto de Presencial (acara) Telébno/serizo
correoelectrénico  especifico paraa dispositivos mébiles acceso publico a consoporte telefonico de
persoal participacion da Internet infor matico informacion
comunicacién dos cidadania unificado
cidadans
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Figura 23 Canles de comunicacion co cidadan
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Figura 24 Canles de comunicacioén co cidadan

Os concellos de mais de 50.000 habitantes son os que presentan mais canles de
comunicacién co cidadan: a totalidade conta con fax, correo electrénico, terminais ou
puntos acceso publico a Internet, servizo de mensaxes a mobiles (SMS, MMS) e
consultas, enquisas ou votacions en lifia.
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Estratos de poboacion

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5
habitantes habitantes

10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes

Correo electronico

O responsable/directivo ten correo
electrénico persoal para
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Correo electrénico para a participacior
dos cidadans

Internet para dispositivos mébiles

Terminais/puntos de acceso publico a
internet

Presencial (cara a cara) con soporte
informéatico

Teléfono/servizo telefénico de
informacion unificado (ej.010)

Servizo de mensaxes a mobiles (SMS;
MMS)

Consulta, enquisa ou votacion en lifia

Enquisas de satisfaccion dos tramites
e servizos electrénicos

Responsable ou algtn directivo tefien
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Outros medios como “canle” de
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A entidade esta presente nalgunha
rede social

Algun 6rgano formal con funciéns
asignadas de participacion cidada

Base: Todos os concellos

Taboa 9 Canles de comunicacion co cidadan. Taboa por estratos de poboacion
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Para favorecer a participacion da cidadania ou colectivos sociais nos concellos, existen
mecanismos de participacion de diversa natureza, coma dispoiiibilidade dun correo
electronico especifico para a participacion, a existencia do correo electrénico dalgun
directivo do concello, a realizaciébn de enquisas en lifia, a realizacion de enquisas de
satisfaccion ou avaliacion dos tramites e servizos electronicos ofertados pola entidade,
participacion a través do blog dalgun directivo ou responsable, mediante as redes sociais

ou a existencia dalgun érgano formal de participacion cidada.

Neste sentido, os mecanismos mais implantados nos concellos son o correo electrénico
dalgun director ou responsable e o correo electrénico especifico para a participacion da
cidadania, cunhas porcentaxes do 57,7% e 49,5% respectivamente.

D



A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

Atendendo & evolucion os mecanismos de participacién e comunicacion da cidadania que
experimentan un crecemento mais continuo son a “caixa de correo electrénico do Alcalde”,
e “a presenza nalgunha rede social”.
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Figura 25 Mecanismos de participacion e comunicacion da cidadania. 2007-2013
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2.5 Puntos de acceso publico & Sociedade da Informacion

No presente apartado, analizanse os puntos de acceso publicos & Sociedade da
Informacién existentes nos concellos a través de bibliotecas, aulas de informatica e
centros de servizo para a sociedade da informacion.

Ao respecto, 0 84,9% dos concellos proporcionan aos cidadans puntos de acceso a
Sociedade da Informacién a través das bibliotecas publicas. Tamén, o 66,3% dos
concellos pofien a disposicion da cidadania aulas de informética.

As instalacions menos frecuentes para este fin son 0s centros de servizo para a
sociedade da informacion, sé presentes nun 39,0% dos concellos participantes.

84,9%

100%+
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Base: Todos os concellos

Figura 26 Puntos de acceso publico & Sociedade da Informacion

Atendendo & desagregacion por estrato de poboacion, no caso de bibliotecas publicas a
porcentaxe de maior valor sitlase no intervalo de 5.001 a 10.000 habitantes (100%) fronte
ao intervalo de menos de 2.000 habitantes, cun 68,3%, o valor mais baixo.

A totalidade dos concellos de mais de 50.000 habitantes dispofien de aula de informatica,
fronte a un 47,6% dos de menos de 2.000 habitantes.

>
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Respecto aos centros de servizo as porcentaxes son inferiores, situdndose o valor mais
alto no estrato de mais de 50.000 habitantes (60%) e o mais baixo no de 2.001 a 5.000
habitantes (28,2%).

Estratos de poboacion

Menos de 2.000] 2.001-5.000 | 5.001-10.000 | 10.001 - 20.000| 20.001 - 50.000| Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Biblioteca publica 68,3% 88,7% 100,0% 90,9% 100,0% 80,0% 84,9%
Aula de Informatica 47,6% 66,2% 87,9% 68,2% 90,9% 100,0% 66,3%
Centro de Servizos 36,5% 28,2% 57,6% 50,0% 36,4% 60,0% 39,0%

Base: Todos os concellos

Taboa 10 Puntos de acceso publico & Sociedade da Informacion.
Taboa por estratos de poboacion.

A maioria dos concellos enquisados (88,5%) contan nas bibliotecas con ordenadores con
conexion a Internet para favorecer o acceso da cidadania & Sociedade da informacion e o
74,7% destes tefien unha velocidade de conexidon superior a 1Mb.

Para as aulas de informatica, estas porcentaxes son tamén elevadas, onde o 84,6% de
concellos dispofien de conexion a Internet nos ordenadores e o 80,9% dispofien dunha
velocidade superior a 1 Mb.

Para os centros de servizos, o 71,3% dos concellos contan con acceso a Internet nos
ordenadores e un 30,4% destes posuen unha velocidade de conexion superior a 1Mb.
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Base: Concellos con ordenadores nos puntos de acceso & Sociedade da Informacién

Figura 27 Ordenadores con conexion a Internet nos puntos de
acceso publico a Sociedade da Informacion




3 Equipamentos, aplicacions e
programas informaticos



A presentacion dos resultados desta investigacion sobre o médulo de equipamentos,
aplicacions e programas informaticos nos concellos de Galicia distriblese en distintos
apartados. En primeiro lugar preséntanse os datos principais sobre equipamento e de
comunicacions e as comparativas con datos de anos anteriores.

A continuacion preséntase a informacion relativa aos sistemas que os concellos tefien
instalados e funcionando na sua entidade, asi como as aplicacions informaticas e médulos
ou plataformas de eAdministracion. Seguidamente, analizase a situacion dos concellos no
referente a identificacién e autenticacién do seu persoal e o uso de certificados dixitais por
parte dos traballadores. Por udltimo, realizase un estudo sobre o persoal que traballa en
actividades especificas de informatica e TIC.

3.1 Equipamento informatico e de comunicacions

As TIC constitien un instrumento de alto nivel estratéxico polo seu potencial para impulsar
a modernizacion da Administracion puablica, asi como pola sua capacidade para estimular
e sustentar o desenvolvemento social e econdémico de Galicia.

O uso axeitado das TIC por parte das Administracions ten a capacidade de transformar as
relacibns que se establecen entre o0os gobernos e a cidadania contribuindo ao
desenvolvemento da sociedade e & mellora da calidade de vida.

Neste contexto cabe salientar o bo nivel de equipamento da totalidade de concellos de
Galicia tanto en ordenadores de usuario de sobremesa ou portatiles, asi como na dotacién
de servidores para soportar as aplicacions informaticas.

Respecto ao uso de ordenadores portétiles, practicamente tres de cada catro concellos
(74,1%) dispofien deste tipo de equipos, 0 que supdn un lixeiro descenso respecto ao
74,7% do ano 2011.

Por contra, a existencia de servidores experimentou un crecemento respecto a anos
anteriores ata acadar o 86,3% no ano 2013. Este valor corresponde a concellos que
dispofien de servidores propios ou en instalacidns alleas, onde a porcentaxe de concellos
que dispofien de servidores propios é dun 84,4% e a de servidores alleos dun 22,0%.
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Base: Todos os concellos

Figura 28 Sistemas instalados e funcionando. Periodo 2007-2013.

Por outra parte, na actualidade moitos dos concellos galegos estan a implantar unha
multitude de soluciéns tecnoloxicas para soportar servizos de voz e datos sen fios, co
obxectivo de achegar o servizo de banda larga aos seus habitantes. Este tipo de acceso
sen fios permite unha maior comodidade no acceso mediante equipamentos portatiles,
facilitando a mobilidade dentro do concello.

No ano 2013, a porcentaxe de concellos que dispofien de redes sen fios, para uso da
cidadania supera de xeito significativo a metade de concellos, cun 60,5%.

No referente & redes sen fios para uso da entidade a porcentaxe sitiase no 64,9%, valor
similiar 6 rexistrado no ano 2011 (62,9%).
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100% —

90%
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portatiles instalacions propias  instalaciéns alleas wimax) para usoda  wimax) para uso da
cidadania entidade

Base: Todos os concellos

Figura 29 Sistemas instalados e funcionando na actualidade.

Un dos principais puntos de mellora sinalados polos concellos é o referido as redes sen
fios para uso da cidadania, onde un 50,7% indica que necesita melloralas, cambialas ou
adquirilas ou usalas. Esta porcentaxe soamente é superada no caso de ordenadores
portatiles, cunha porcentaxe do 58,5% dos concellos.

100%
90%
80%
70% 58,5%

50,7%
60%

40,5% 40,0%

50%

% Concellos

40%

30%

20%

10%

0%
Ordenadores portatiles Servidores en Acceso a Internet Redes sen fios para Redes sen fios para
instalaciéns propias uso da entidade uso da cidadania

Base: Todos os concellos

Figura 30 Necesidades de mellora, cambio ou adquisicion/utilizacion de sistemas
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Dos concellos enquisados, un 30,7%, dispén de mais dunha sede (administrativa ou non
administrativa) e destes, a porcentaxe que dispofien de todas as suas sedes conectadas
entre si € do 28,6%. Esta porcentaxe aumenta de xeito significativo para o caso de
concellos de maior poboacion, acadando un 75,0% no caso de concellos de mais de
50.000 habitantes.

100%-=

90%-+

75,0%

80%+

61,5%

70%-+

60%-]

50%+

% Concellos

40%

28,6%

50,7%

30% 22,2%
o=

20%+

10%-+

Total Menos de 2.000 h. 2.001-5.000 h. 5.001-10.000 h. 10.001-20.000 . 20.001-50.000 h.  Mais de 50.000 h.

Base: Concellos con méis dunha sede

Figura 31 Concellos con todas as suas sedes conectadas entre si

O 28,9% dos concellos que dispofien de mais dunha sede consideran necesario mellorar,
cambiar ou adquirir/usar a conexion entre todas as sedes entre si.
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Figura 32 Necesidade de mellorar, cambiar ou adquirir/usar a conexion entre todas as sedes




% Concellos

A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

3.2 Aplicacions, programas e plataformas informaticas

A dispofiibilidade e emprego de aplicacions, programas e plataformas informaticas son
factores clave para garantir o éxito na inclusion das TIC de forma axeitada en todos os
ambitos dos servizos publicos e a adaptaciéon do modelo de administracion as novas
posibilidades de xestion.

No ano 2013, as aplicacions mais habituais nos concellos de Galicia son as orientadas a
“Padron de habitantes” co 97,6%, e a “Contabilidade” co 96,6% dos concellos.

Base: Todos os concellos
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Figura 33 Aplicacions, programas e plataformas informéatica dispofiibles

Todos os concellos contan coas aplicacions e programas expostos, en maior ou menor
medida. Polo xeral, o emprego deste tipo de aplicacions e ferramentas € superior no caso
de concellos de maior poboacion fronte aos de menos; se ben, mantense as de “Padrén
de habitantes” e “Contabilidade” como as mais habituais e a de “Xestion da direccion,
cadros de mando” como a menos frecuente, ainda que no caso dos concellos de mais de
50.000 habitantes a porcentaxe chega ao 37,5%.

Xestion de direccion, cadro de mando
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Contabilidade

Padrén de habitantes

Rexistroda entidade

Persoal e néminas

Xestion de Tesoureria

Xestion de Expedientes

Xestion Tributaria

Xestion de Arquivo

Xestion de Secretaria

Urbanismo

Sistemas de Informacion xeografica (SI1X)

Outros

Obras

Contratacion

Inventario de Patrimonio

Xestion de inventarioinformatico

Xestion de Multas

Xestion de Policia

Xestion da direccion, cadros de mando

Base: Todos os concellos

Taboa 11 Aplicacions, programas e plataformas informatica dispofiibles.
Taboa por estratos de poboacion

Menos de 2.000 J 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

96,9%

100,0%

85,6%

474%

46,4%

42,7%

351%

443%

36,5%

258%

32,0%

188%

258%

20,6%

20,6%

14,4%

8,2%

6,2%

124%

98,2%

95,4%

92,7%

74,3%

57,8%

57,8%

42,2%

53,2%

45,0%

40,9%

39,9%

33,9%

31,2%

34,9%

37,6%

29,4%

13,8%

10,1%

18,3%

Estratos de poboacién

100,0%

100,0%

94,1%

90,2%

82,0%

66,7%

66,7%

51,0%

56,9%

45,1%

43,1%

36,0%

49,0%

51,0%

39,2%

24,0%

43,1%

36,0%

157%

85,3%

91,2%

91,2%

73,5%

64,7%

67,6%

58,8%

41,2%

32,4%

50,0%

17,6%

26,5%

32,4%

26,5%

26,5%

8,8%

50,0%

26,5%

0,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

88,2%

88,2%

88,2%

88,2%

70,6%

70,6%

70,6%

82,4%

64,7%

52,9%

70,6%

70,6%

64,7%

52,9%

29,4%

75,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

75,0%

75,0%

25,0%

100,0%

75,0%

75,0%

75,0%

37,5%

62,5%

62,5%

100,0%

75,0%

75,0%

37,5%

96,2%

97,5%

91,1%

70,6%

61,6%

57,8%

49,1%

50,0%

45,7%

40,4%

36,4%

32,5%

34,5%

33,9%

33,9%

25,7%

20,0%

18,7%

152%

As necesidades de mellora, cambio, adquisiciébn ou uso das aplicacions, programas e
plataformas informéticas anteriores oscilan de xeito significativo; se ben, a porcentaxe
media sitlase no 36,2% dos concellos.

O valor mdis alto corresponde ao caso de aplicaciéns para “Xestién de Policia” onde o
48,7% dos concellos sinalan necesidades de mellora, cambio ou adquisicién. Pola contra,
a porcentaxe mais baixa corresponde ao caso de aplicacions para “Rexistro da entidade”,
cun 19,8% dos concellos, a pesar de ser unha das aplicaciébns con maior presenza entre

os concellos, cun 91,2% do total.

D
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Base: Concellos que tefien/usa a aplicacion interna.

Figura 34 Necesidades de mellora, cambio ou adquisicion/utilizacion de aplicaciéns,
programas e plataformas informaticas
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Base: Concellos que tefien/usa a aplicacion interna.

Figura 35 Necesidades de mellora, cambio ou adquisicion/utilizacion de aplicaciéns,
programas e plataformas informéaticas
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Figura 36 Necesidades de mellora, cambio ou adquisicion/utilizacion de aplicaciéns,
programas e plataformas informaticas
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Figura 37 Necesidades de mellora, cambio ou adquisicion/utilizacion de aplicaciéns,
programas e plataformas informéaticas




A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

En canto ao emprego de software libre nos programas e plataformas informéticas non é
xeneralizado, se ben existen algins casos que amosan unas porcentaxes significativas,
coma en “Sistemas de informacion xeogréfica (SIX)” e “Xestion de inventario informéatico”,
usadas respectivamente polo 18,2% e o 13,4% dos concellos.

100%—
90%—
80%—
70%+
60%—

50%-

% Concellos

40%-

30%-
12,3%

Rexistro de entidade ~ Padrén de habitantes Persoal e néminas Contabilidade Xestion de tesoureria

Base: Concellos que tefien/usa unha aplicacion interna.

Figura 38 Emprego de software libre nas aplicacions informaticas

100%—
90%—
80%—
70%—
60%—

50%—]

% Concellos

40%—

30%—

20%—

10%—

Xestion tributaria  Xestion de expedientes  Xestion de multas Inventario de Xestion de Policia
patrimonio

Base: Concellos que tefien/usa unha aplicacion interna.

Figura 39 Emprego de software libre nas aplicacions informaticas
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Base: Concellos que tefien/usa a aplicacion interna.

Figura 40 Emprego de software libre nas aplicacions informaticas
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Figura 41 Emprego de software libre nas aplicaciéns informaticas
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3.2 ldentificacion e certificados dixitais

A identificacién de usuarios e o control e rexistro do seu acceso aos recursos dun sistema
informatico son elementos clave para garantir a seguridade dos sistemas. En Galicia, o
94,0% dos concellos empregan algun método de identificacion e autenticacion.

Entre as medidas empregadas, a mais comdn é o “nome de usuario e contrasinal nos
ordenadores de usuario”, presente no 87,3% dos concellos.

100% 87,3%

% Concelos

"Nome de usuario e "Nome e usuario e DNl electronico, Outros mecanismos: Ningin método de
contrasinal" no contrasinal” certificado dixital pegada dactilar, etc. identificacion
ordenador do segundo o servizo
usuario de directorio Gnico

Base: Todos os concellos

Figura 42 Métodos empregados polo persoal para a sua identificacion ou autenticacion
no sistema informatico da entidade

Se ben o emprego de nomes de usuario e contrasinal no ordenador do usuario segue
sendo o0 método mais empregado polos concellos, obsérvase un lixeiro descenso de
nomes de usuario e contrasinal segundo o servizo de directorio Unico e o DNI electrénico,
certificado dixital respecto ao ano 2011.
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do usuario servizo de directorio Gnico

m 2007 72010 m2011 m2013

Base: Todos os concellos

Figura 43 Métodos empregados polo persoal para a sua identificacion ou autenticacion no sistema
informético da entidade. 2007-2013.

Asi mesmo, destaca o numero significativo das persoas das entidades que empregan
algun certificado dixital para exercer as suas funcions. O Secretario ou Interventor e o
Alcalde ou responsable maximo da entidade son os postos da entidade que presentan
maior emprego deste tipo de certificados, sendo utilizados respectivamente no 94,2% e no
88,5% dos concellos enquisados.
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Figura 44 Persoas da entidade que usan algun certificado dixital para exercitar as stas funcions




A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

3.3 Recursos humanos

No referente ao numero de persoas que traballan en actividades especificas de
informatica e tecnoloxias da informacion e comunicacion (TIC). No 36,7% dos concellos
enquisados existe cando menos unha persoa, aumentando considerablemente este valor
respecto ao ano 2011. Nos concellos que xa contaban con persoal TIC no ano 2011, ainda
gue de forma leve, houbo un lixeiro incremento do persoal.

100%=y
90%+4

80%=4

63,3%

70%+-4

60%=4

50%-1

% Concellos

33,5%
40%-4

30%=4
20%+4

10%- 5% 00% 0.0%

0 1-5 6-10 11-25 Méas de 25
Ano 2011 m Ano 2013

Base: Todos os concellos

Figura 45 Numero aproximado de persoas que traballan en actividades
especificas de informatica e TIC

Por estratos de poboacion, todos os concellos con méis de 20.000 habitantes contan polo
menos cunha persoa destinada a actividades especificas de informatica e TIC. No caso
de concellos de 20.001 a 50.000 habitantes, a maior porcentaxe concéntrase no rango de
1 a 5 persoas cun 88,9% dos concellos. No caso de concellos de mais de 50.000

habitantes, a porcentaxe mais alta & a correspondente ao intervalo de 6 a 10
traballadores, cun 44,4%.

En estratos de poboacions inferiores, e naqueles casos nos que dispofian de persoas que
traballan en actividades especificas de informéatica e TIC, as maiores frecuencias
corresponden ao rango de 1 a 5 traballadores, que oscila entre o 8,9% dos concellos de

>




A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicion 2014

menos de 2.000 habitantes, para incrementarse ata o 88,9% dos concellos de 20.001 a
50.000 habitantes, nunha proporcién correlacionada co incremento da poboacion.

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001-10.000 | 10.001 - 20.000 | 20.001 - 50.000 | Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

0 86,7% 67,3% 39,1% 46,7% 11,1% 33,3% 62,2%
1-5 8,9% 30,7% 60,9% 53,3% 88,9% 0,0% 33,7%
6-10 4,4% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 44,4% 3,4%
11-25 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 22,2% 0,7%
Méis de 25 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Ns/Nc 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 % 0,0% 0,0%

Base: Todos os concellos

Taboa 12 Persoas que traballan en actividades especificas de informatica e TIC en porcentaxe.
Taboa por estratos de poboacién




4 Actuacions e melloras



A presentacion dos resultados do estudo sobre o modulo de actuacions e melloras nos
concellos de Galicia distriblese en varios apartados. En primeiro lugar, preséntanse 0s
resultados segundo o grao de implantacion de diversas aplicacions, servizos e actuacions
no ambito da eAdministracion, asi como as necesidades e prevision de realizar actuacions
respecto aos mesmos. Seguidamente, preséntanse as barreiras principais expostas polos
concellos que limitan o desenvolvemento da administracion electrénica na stas entidades.

4.1 Actuacions, melloras e actuacions prioritarias

Reflictese, en primeiro lugar, a situacion dos concellos en relacién coas seguintes
aplicacions internas de xestion da eAdministracion:

» Xestion de expedientes/tramitacion electronica (backoffice).

» Xestion de dixitalizacién, documentos, arquivo electrénico.

» Xestion de identificacion electrénica e sinatura dixital para o persoal da entidade.

» Facilitar datos do cidadan en formato electronico a outras AAPP.

» Xestion automatizada de tramites administrativos mediante sinatura dixital.

* Emision de documentos administrativos electronicos.

» Xestion de intranet (internet para uso interno).

* Integracion noutras redes de comunicacions de AAPP

A aplicacion de xestion interna de eAdministracion mais frecuente entre os concellos é a
de “Xesion da Intranet Internet para uso interno)”, presente actualmente no 27,8% dos
concellos, seguido da aplicacion de “Xestion de expedientes/tramitacion electronica
(backofice)” e “Xestién de identificacion electrénica e sinatura dixital para o persoal da
entidade” ambas cun 25,4%.

Asi mesmo, existen casos de aplicacions con presenza parcial (en fase de
desenvolvemento, en probas ou sen un uso real), onde a maior porcentaxe corresponde
as de “Xestion de identificacion electrénica e sinatura dixital para o persoal da entidade*
(32,7%), “Xestion de expedientes/tramitacion electrénica (backoffice)” (27,8%) e a de
“Emisién de documentos administrativos electronicos” (24,9%).
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Pola contra, as aplicacions menos implantadas actualmente nos concellos son a de
“Xestion de dixitalizacion, documentos, arquivo electrénico”, empregada nun 10,7% dos
concellos, e a de “Emisién de documentos administrativos electrénicos”, cun 17,6% de
concellos.
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Figura 46 Concellos que tefien/usan aplicacions de xestion interna total ou parcialmente

Como media, o 50,7% dos concellos manifestan ter a necesidade de realizar algunha
actuacion de mellora das suas aplicacions internas de xestiébn ou realizar unha nova
adquisicion.

Neste sentido, as aplicacions sinaladas con maior necesidade de actuacion son: “Emision
de documentos administrativos electrénicos” onde o 59,0% dos concellos creen necesario
realizar algunha actuacion neste ambito, e “Automatizacion de trdmites administrativos
mediante sinatura electrénica”, indicada polo 57,6% de concellos.

Por contra, as aplicacions internas sinaladas con menor necesidade de actuacion son:
“Integracion noutras redes de comunicacions das AAPP” nun 34,6% dos concellos e
“Xestion de Intranet (Internet para uso interno)”, nun 42,4%.
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Ademais da deteccién de necesidades de actuacions, existen casos nos que os concellos
tefien previstos actuacions no ano 2014 e tefien orzamento asinado en referencia as
aplicacions anteriores. Como media das porcentaxes de concellos que o tefien previsto
para cada aplicacién, obtense que o 15,4% para o conxunto dos concellos o tefien
previsto. Os valores oscilan dende o 21,5% no caso de “Xestion de expedien-
tes/tramitacion electrénica (backoffice)” ata 0 6,8% en materia de “Xestién da Intranet”.

En deselvolvemento Necesidade de Prevista actuacion e
Implantados e en uso "
ou sen uso actuacions orzamento

Xestion de intranet (Intemet para uso interno) 27,8% 16,6% 42,4% 6,8%

Identificacion electronica e sinatura

. ) 25,4% 32,7% 54,1% 19,0%
electrénica para o persoal da entidade
Fa(:|I|t'ac.|0n dos datos do cidadan en formato 22.0% 22.9% 54.,1% 13,2%
electronico a outras AAPP
Integracion na rede de comunicaciéns das 22.4% 16,6% 34.6% 12,7%
AAPP
Xestlon.de expedientes/tramitacién electronica 25,4% 27.8% 57,1% 21.,5%
(backoffice)
Autqmatlz;da de tram|IE§ gdmlnlstrarlvos 21,0% 23.4% 57.6% 20,0%
mediante sinatura electronica
Em|S|clAn.de documentos administrativos 17.6% 24.9% 59,0% 19.0%
electrénicos
Dixitalizacion, arquivo electrénico 10,7% 21,0% 46,8% 10,7%

Base: Todos os concellos

Taboa 13 Situacién dos concellos en relacion as aplicacions internas de xestion de
eAdministracion

Atendendo aos resultados por estrato de poboacion, para o caso de concellos que tefien
e empregan estas aplicacions, destacar que a totalidade (100,0%) dos concellos de mais
de 50.000 habitantes dispofien de “Integracién noutras redes de comunicacions das
AAPP” e 0 75% dispofien de “Xestion de Intranet (Internet para uso interno). Por contra,
ningun concello desta poboacion dispon de “Xestidn de dixitalizacion, xestibn documental,
arquivo electrénico, custodia”.

En estratos de menor poboacion, as aplicacions estan todas presentes en maior ou menor
medida, ainda que cabe destacar no caso de concellos de 10.001 a 20.000 habitantes a
reducida porcentaxe de concellos que dispofien de “Tramites administrativos mediante
sinatura dixital” e “Emision de documentos administrativos electronicos” cun 5,9%.
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Estratos de poboacion

_ Total
Menocs de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001- 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Xestion de intranet (Internet de uso interno) 12,5% 23,9% 36,0% 44,1% 52,9% 75,0% 27,4%

ldentificacién electrénica e sinatira 26,8% 23,9% 36,0% 8,6% 17,6% 37,5% 25,0%
electronica para o persoal daentidade

Facilitacion dos datos do cidadan enformato

O s O e 23,7% 21,1% 27,5% 14,3% 111% 37,5% 22,0%
gz%jg" noutres redes de comuricaciins 12,5% 18,3% 17,6% 32,4% 64,7% 100,0% 22,5%
g‘fc“‘?é”n.‘é‘;?ggifé%’.;:mam"am” 18,8% 18.3% 451% 17,6% 244% 62,5% 25,3%
Automalizada de tranites administrati/os 20,4% 21,1% 27,5% 59% 278% 62,5% 17,9%
S’:ﬁ‘ggg&mcumem’s administrativos 14,4% 20,0% 17,6% 59% 27.8% 62,5% 17,9%
Dixitalizacion, arquivo electrénico 6,2% 10,0% 18,0% 14,7% 17,6% 0,0% 10,8%

Base Todos os concellos

Taboa 14 Concellos que tefien e empregan aplicacions internas de xestion (backoffice).
Taboa por estratos de poboacién

Ao analizar os resultados dos concellos que tefien a necesidade de realizar algunha
actuacion nas aplicaciéns, obsérvase que para todos os estratos esta previsto, en maior
ou menor medida. Os valores oscilan entre un 64,7% en concellos entre 20.001 e 50.000
habitantes para o caso de “Xestién de dixitalizacion, arquivo electronico” ata o 0,0%, para
0 mesmo estrato, no referente a “Integracién noutras redes de comunicaciéns das AAPP”.




A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicién 2014

Estratos de poboacién

Menos de 2000 2.001- 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes QELIEWES habitantes habitantes habitantes habitantes

Emision de documentos administrativos

o 479% 64,5% 62,7% 58,8% 52,9% 100,0% 58,9%
:zscif;nzzp(i‘girk‘;;’gm'“‘“"” 495% 60,6% 60.8% 54.5% 529% 100,0% 57,1%
zii‘t"u”a"e"’:c':;i;:’"'"s"a"""s medante 443% 66,1% 60.8% 62,9% 353% 100,0% 57,4%
Xestion identficacion electronica e

sinatura electronica para o persoal da 44.3% 59,6% 56,9% 58,8% 471% 75,0% 54,1%
entidade

Factfacion dos datos do ciladan en 27% 62.4% 54.9% 58.8% 353% 100,0% 54,3%
Xestion intranet (internet para uso interno) 39,2% 42,2% 52,0% 35,3% 35,3% 55,6% 42,1%
:zscif;nzi dxitalizadién, arquivo 36,1% 47,7% 54,9% 41,.2% 64,7% 100,0% 46,8%
Integracion narede de comunicacions das 333% 33.9% 35.3% 50,0% 0,0% 62,5% 34,6%

AAPP

Base: Todos os concellos

Taboa 15 Concellos que necesitan facer actuacions nas aplicaciéns internas de xestiéon
(backoffice). TAboa por estratos de poboacién

De modo similar ao caso anterior, analizase de seguido a situacion dos concellos galegos
en relacion as seguintes aplicacions de servizos electrénicos para os usuarios:

» Mais canles de comunicacioén electrénica

* Integracion na rede de oficinas 060.

» Rexistro de contratistas electrénico.

* Aval electrénico.

» Perfil do contratante electrénico.

» Transparencia da informacion da entidade (plenos, orzamentos, convenios, etc.).

e Transparencia da informacion dos representantes e cargos (actividades,
intereses).

» Consultas electronicas aos cidadans sobre temas de interese para apoio &s
decisions.
e Licitacién electrénica.

» Facturacion electrénica.



Detallase en primeiro lugar, cal é o grao de implantacion e uso das anteriores aplicaciéns
nos concellos de Galicia.

De media, as aplicacidbns de servizos electrOnicos para 0s usuarios estan en
funcionamento nun 10,0% de concellos. Sen embargo, os valores maximo e minimo
difiren significativamente respecto do valor medio.

O servizo presente actualmente nun maior niamero de concellos é o “Perfil do contratante
electronico” vixente nun 41,5%, seguido do servizo de “Transparencia da informacion da
entidade”, nun 25,9% dos concellos. Pola contra, as aplicacibns menos implantadas
actualmente son o “Aval electrénico ou telematico”, a “Facturacidon electrénica” e a
“Licitacién electronica”, en funcionamento nun 1,0%, 2,0% e 3,9% respectivamente.

Se ben, alguns destes servizos preséntanse de forma parcial (isto é, estan en probas, en
fase de desenvolvemento ou sen un uso real). Neste sentido, destacar que de media, 0
13,3% dos concellos dispofien de aplicacions de servizos electronicos para os usuarios
neste estado.

Igual que na andlise anterior, existen grandes diferenzas entre o valor maximo e minimo.
Os primeiros casos corresponden a “Transparencia da informacion da entidade” e
“Plataforma SMS” servizos que estan presentes de xeito parcial no 25,4% dos concellos.
Por contra, o valor minimo corresponde co “Aval electronico”, presente no 1,0% dos
concellos de xeito parcial.
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informacion da entidade oficinas 060 cidadans para apoio as
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Base: Todos os concellos

Figura 47 Concellos que tefien/usan aplicacions de servizos electrénicos para 0s
usuarios total ou parcialmente

25,9%

25,4%

1,0% 1,0%

Plataforma SMS Rexistro de contratistas Mais canles de Licitacion electrénica  Facturacion electrénica Aval electrénico
electronico comunicacion electrénica Si mParcial

Base: Todos os concellos

Figura 48 Concellos que tefien/usan aplicacions de servizos electronicos para os usuarios total ou

parcialmente
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En canto &s necesidades dos concellos de realizar algunha actuacion de mellora nas
aplicacions de servizos electronicos para 0s usuarios ou realizar unha nova adquisicion,
obsérvase que, de media, 0 45,6% dos concellos manifestan ter necesidades de realizar
algunha actuacion deste tipo.

A aplicacion para a cal mais concellos indican ter necesidade de realizar actuacions € a de
“Licitacién electronica”. Esta aplicaciéon esta implantada e emprégase nun 3,9% de
concellos, tratdndose dun servizo con pouca presenza nos concellos. O 54,6% dos
concellos considera necesario realizar algunha actuaciébn para esta aplicacion. Na
aplicacion de “Facturacion electronica”, en funcionamento nun 2,0% dos concellos, un
52,7% de concellos afirma ter necesidades de realizar actuacions.

Cabe salientar que, na actualidade, e por termo medio, o 6,2% dos concellos tefien
previsto facer actuacions no 2012 e tefien orzamento asinado para elo.

As aplicacions que mais concellos tefien previsto facer algunha actuacion e contan cun
orzamento asignado son o “Perfil do contratante electrénico” (11,2%) e a “Transparencia
da informaciéon da entidade” (9,3%). Por contra, as que menos son: “Mais canles de
comunicacion electronica”, cun 3,9%, e “Plataforma SMS”. Neste ultimo caso, non se
detectan concellos nos que estean previstos levar actuacions no proximo ano e tefian
orzamentos previstos neste sentido.
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En deselvolvemento Necesidade de Prevista actuacion e
Implantados e en uso P
ou sen uso actuacions orzamento

Perfil de contratante electronico 41,5% 17,1% 48,3% 11,2%
Transparencia da informacién da entidade 25,9% 25,4% 43,4% 9,3%

Integracion na rede de oficinas 060 8,8% 6,3% 42,9% 4,9%
Canle electrénica adicional 9,8% 7,8% 48,3% 6,3%

Consultas electrénicas aos cidadans para

apoio as decisiéns 5,4% 8,8% 47,8% 7,3%
Plataforma SMS 25,9% 25,4% 24,9% 0,0%
Rexistro de contratistas electrénico 5,9% 9,8% 48,3% 6,8%
Mais canles de comunicacion electrénica 4,9% 8,3% 42,4% 3,9%
Licitacion electronica 3,9% 8,3% 54,6% 5,4%
Facturacion electrénica 2,0% 3,9% 52,7% 7,3%
Aval electrénico 1,0% 1,0% 49,8% 4,4%

Base: Todos os concellos

Taboa 16 Situacion dos concellos en relacion aos servizos electrénicos para os usuarios

Atendendo ao estrato de poboacion, nos datos dos concellos que tefien implantados e
usan 0s servizos electrénicos para 0s usuarios non se observa unha tendencia que varie
claramente co numero de habitantes.

Ao analizar os resultados dos concellos que tefien necesidade de realizar algunha
actuacion nas aplicacions, e considerando valores medios segundo o total das aplicacions
analizadas, evidénciase que os concellos que tefien mais de 50.000 habitantes son os
que afirman necesitalo cunha maior porcentaxe, agas no caso da “licitacion electrénica”,

“aval electronico”, “perfil do contratante electrénico” e “rexistro de contratistas electrénico”.
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Menos de 2.000 2.001-5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 § 20.001 -50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Estratos de poboacion

Licitacion electronica

Facturacion electrénica

Aval electrénico

Perfil do contratante electronico

Rexistro de contratistas
electrénico

Consultas electronicas aos
cidadans para apoio as decisions

Canle electrénica adicional
diferente de internet

Transparencia da informacién da
entidade

Integracion na rede de oficinas
060

Transparencia da informacion
dos representantes e cargos

Mais canles de comunicacion
electronica ademais das
obrigatorias

Plataforma SMS

Base: Todos os concellos

41,7%

38,1%

38,5%

42,7%

35,1%

39,6%

35,1%

35,1%

38,1%

33,0%

35,1%

18,6%

56,0%

52,3%

49,5%

49,1%

53,2%

50,5%

50,5%

47,7%

39,4%

52,3%

41,3%

21,1%

70,0%

66,7%

60,8%

52,0%

62,7%

52,0%

51,0%

51,0%

54,9%

49,0%

54,9%

29,4%

62,9%

64,7%

64,7%

52,9%

54,5%

50,0%

52,9%

44,1%

50,0%

41,2%

36,4%

41,2%

52,9%

64,7%

52,9%

52,9%

27.8%

47,1%

64,7%

27.8%

29.4%

29,4%

52,9%

29.4%

62,5%

75,0%

55,6%

37,5%

62,5%

75,0%

100,0%

62,5%

75,0%

62,5%

75,0%

37,5%

Taboa 17 Necesidade de mellorar nos concellos en relacion as de servizos electrénicos para os

usuarios. Taboa por estratos de poboacion

54,6%

52,8%

50,0%

47,9%

48,1%

47,8%

48,1%

43,2%

43,0%

43,7%

42.5%

24,7%

De xeito similar ao caso anterior, analizanse en que casos 0s concellos tefien previsto

realizar actuaciéns e melloras en

relacion aos servizos electrénicos sinalados

anteriormente. Asi, considerando os valores medios dos distintos estratos de poboacion,
obsérvase que o estrato no que as previsions son maiores € no de mais de 50.000
habitantes, cunha porcentaxe media do 25,6%. Por contra, o estrato que presenta o valor

mais baixo é entre 20.001 e 50.000 habitantes, cun 4,3%.
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Menos de 2.000 2.001-5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 § 20.001 -50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Estratos de poboacion

Perfil do contratante electronico

Transparencia da informacion
da entidade

Transparencia da informacion
dos representantes e cargos

Rexistro de contratistas
electrénico

Consultas electronicas aos
cidadans para apoio &s decisions

Canle electrénica adicional
diferente de interne

Licitacion electronica

Facturacion electrénica

Aval electrénico

Mais canles de comunicacion
electronica

Integracion na rede de oficinas
060

Plataforma SMS

Base: Todos os concellos

6,3%

8.2%

6,3%

3,1%

52%

3.1%

3,1%

5,2%

3.1%

2,1%

3,1%

14,4%

Taboa 18 Tefien previsto realizar actuacions e melloras nos concellos.
Taboa por estratos de poboacion

12,8%

11,0%

83%

8,3%

8,3%

7,3%

7,3%

8,3%

7,3%

5,5%

8,3%

11,0%

17,6% 8,8%
11.8% 5,9%
9.8% 8,8%
3,9% 14,7%
11.8% 5,7%
9,6% 8,8%
3,8% 5,9%
9,8% 5,9%
3.9% 0,0%
9,8% 0,0%
3,8% 0,0%
24,0% 26,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

11.8%

0,0%

0,0%

0,0%

35,3%

37,5%

22,2%

25,0%

37,5%

22,2%

25,0%

37,5%

25,0%

22,2%

0,0%

25,0%

25,0%

11,1%

9,5%

8,0%

7,0%

7,6%

6,6%

5,7%

7,9%

4,7%

4,1%

5,0%

17.5%

Seguidamente, analizase a situacion dos concellos galegos no referente as seguintes
actuacions en materia de organizacion e xestion do cambio que faciliten a implantacion da

eAdministracion:

* Cumprimento da Lei Orgénica de Proteccion de Datos (LOPD).

* Servizo de asesoramento en eAdministracion, TIC e modernizacion.

+ Establecemento de regulamentos e normas para a eAdministracion.

* Inventario e clasificacion dos procedementos.

* Racionalizacién e simplificacion de procedementos.

* Regulacién das formas de representacion da cidadania para a eAdministracion.

Y



» Establecemento dun rexistro de "funcionarios habilitados para a eAdministracion”.
* Formaciéon en eAdministracion.

* Plan de modernizacion e calidade nos servizos.

Detéllase en primeiro lugar, cal € o grao de implantacién e uso das anteriores actuacions
nos concellos de Galicia.

A actuacion que estad implantada actualmente nun maior nidmero de concellos € o
“Cumprimento da Lei Organica de Proteccion de Datos (LOPD)” cun 53,7%. Cabe
salientar que no momento de realizacién da enquisa, o 26,3% dos concellos atopabanse
de xeito parcial (en fase de desenvolvemento ou en probas). Asi mesmo, un 44,9% dos
concellos manifestou a necesidade de realizar algunha actuacion relativa a esta actividade
e un 16,6% deles tiflan previsto e contaban con orzamento para implantala nun prazo de
12 meses dende a realizacién da enquisa.

As seguintes actuacibns mais implantadas actualmente polos concellos son o
“Establecemento de regulamentos e normas para a administracion electrénica” nun 19,0%
dos concellos e 0 “Servizo de asesoramento en administracion electrénica”, nun 14,6%.
Pola contra, as actuacions menos implantadas son o “Plan de modernizacién e calidade
nos servizos” e a “Formacion, divulgacion e sensibilizaciébn para xestores, técnicos e
traballadores”, en funcionamento nun 0,5% e 2,9% respectivamente.

Cabe salientar que a actuacién en fase de desenvolvemento en maior numero de
concellos é o “Cumprimento da Lei Organica de Proteccion de Datos (LOPD)” (26,3%).
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Figura 49 Concellos que tefien total ou parcialmente actuacions en
Organizacion e Xestién do cambio
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representacion dos cidadans habilitados para a sensibilizacién para xestores, calidade nos servizos
para a administracion administracion electrénica” técnicos e traballadores
electrénica

Si W Parcial

Base: Todos os concellos

Figura 50 Concellos que tefien total ou parcialmente actuacions en
Organizacion e Xestion do cambio
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No referente as necesidades de accions de Organizacion e xestion do cambio, obsérvase
gue, de media, o 48,3% dos concellos manifestan ter necesidade de realizar algunha
actuacion deste tipo.

A accién para a cal mais concellos indican ter necesidade de pofiela en marcha ou realizar
melloras € o “Servizo de asesoramento en eAdministracion, TIC e modernizacion” seguida
da “Racionalizacion e simplificacion de procedementos”, cun 63,4% e 56,1% dos
concellos respectivamente.

As actuacions que mais concellos tefien previstas desenvolver e para as que contan cun
orzamento asignado son: “Plan de modernizacion e calidade nos servizos”, 26,3% de
concellos, e o0 “Cumprimento da Lei Organica de Proteccion de Datos (LOPD)”, 16,6% de
concellos. Pola contra, as actuacions que menor prevision de mellora ou adquisicion
presentan son “Inventario e clasificacion dos procedementos” e a “Formacion, divulgacion
e sensibilizacion para xestores, técnicos e traballadores”, cun 6,8% e 7,3% de concellos

Implantados e en | En deselvolvementd Necesidade de | Prevista actuacion g
uso ou sen uso EWE orzamento

Cumprimento da Lei de Proteccion de
Datos (LOPD) 53,7% 26,3% 44,9% 16,6%

respectivamente.

Servizo de asesoramento en

Administracion 14,6% 20,5% 63,4% 10,7%
Establecemento de regulamentos e

normas para a Administracién 19,0% 15,6% 47,8% 11,2%
rocdemenion o8 9,8% 20,5% 30,0% 6,8%
E;((::Iggzlrlnzsr::tlgg e simplificacion de 8.8% 22 4% 56 1% 12.7%
Regulacion das formas de representacion 7 8% 13.29¢ 50 20 e
dos cidadans para a Administracion KA 2o 70 ;070
Siﬂit]rigigsaggﬂonanos habilitados para 4.4% 8,3% 48.8% 7.8%
Formacion, divulgacion e sensibilizacién

para xestores, técnicos e traballadores 2,9% 17,1% 46,3% 7,3%
Plan de modernizacion e calidade nos 0.5% 9.8% 38,0% 26,3%

servizos

Base: Todos os concellos

Taboa 19 Situacién dos concellos en relacion as actuacions relativas a
Organizacion e Xestion do cambio



A Administracion electrénica nos concellos de Galicia. Edicién 2014

Por estrato de poboacion, destacar que o 100% dos concellos de mais de 50.000
habitantes conta, actualmente, co “Cumprimento da Lei Organica de Proteccion de Datos”.

Estratos de poboacién

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 is de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Cumprimento da Lei de Proteccion de 50,5% 59,6% 53,8% 24.1% 27.8% 100,0% 53,5%

Datos (LOPD)

Formacion, divulgacion e

sensibilizacion para xestores, técnicos 5,1% 0,0% 3,9% 5,9% 11,1% 0,0% 3,5%
e traballadores

Servizo de asesoramento en

- ) 14,4% 12,8% 23,5% 14,7% 0,0% 25,0% 14,9%
Administracion
Establecemento de regulamentos e 14,4% 21,1% 17,6% 22,9% 27,8% 222% 19.1%
normas para a Administracion
Racionalizacién e simplificacion de 11.3% 4.5% 15.4% 0.0% 17.6% 25.0% 9.1%

procedementos

Regulacion das formas de
representacion dos cidadans para a 6,2% 8,2% 9,8% 5,9% 17,6% 0,0% 7,9%
Administracion

Rexistro de "funcionarios habilitados

- o 3,1% 1,8% 9,6% 5,7% 17,6% 0,0% 4,7%
para a Administracion
Inventario e clasificacion dos 11.3% 10,0% 6.0% 14.7% 11,8% 0,0% 10,1%
procedementos
Plan de modernizacion e calidade nos 0.0% 0,0% 0,0% 0.0% 11,8% 0,0% 0.6%

servizos

Base: Todos os concellos

Téboa 20. Situacién dos concellos en relacion as actuacions relativas & Organizacion e Xestion do
cambio. Taboa por estratos de poboacion

A continuacién, amésase a analise por estratos de poboacion a nivel de necesidades de
mellora nos concellos en actuacions relativas & Organizacion e Xestion do cambio; asi
coma no referente a se existe prevision de levar a cabo acciéns no proximo ano e tefien
orzamento asignado.

Asi, destacar que no caso de necesidades de mellora, obsérvanse valores similares non
existindo grandes desviacidns entre estratos e entre aplicacions, salvo casos puntuais
coma no “Plan de modernizacién e calidade nos servizos”, cunhas porcentaxes inferiores
en todos os estratos, agas nos intervalos de menos de 2.000 habitantes e no de 20.001-
50.000 habitantes.

Entre os concellos que tefien previsto realizar actuaciéns organizativas e de xestion do
cambio e tefien orzamento asignado, obsérvase que os valores mais elevados sitianse no
rango de maior poboacion, de mais de 50.000 habitantes.

D
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Estratos de poboacion

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
Serwz.o-de a§/esoramento en 52,6% 67,3% 66,7% 58,8% 77,8% 100,0% 63,2%
eAdministracion
Racionalizacién e simplificacion de 46.4% 62.4% 54,9% 58,8% 52,9% 100,0% 56,3%
procedementos
Rexistro de "funcionarios habilitados 42.7% 495% 45,1% 67,6% 44,4% 62,5% 48,7%

para a Administracion”

Regulacion das formas de
representacion dos cidadans para a 42,7% 55,0% 51,0% 54 5% 35,3% 75,0% 50,0%

Administracion

Establecemento de regulamentos e

e i 36,1% 56,5% 51,0% 50,0% 29,4% 75,0% 47,6%
normas para a Administracion

Cumprimento da Leide Proteccion 35,1% 49,1% 49,0% 50,0% 44 4% 62,5% 45,0%
de Datos (LOPD)

Formacion, divulgacion e

sensibilizacién para xestores, 41,2% 40,9% 51,0% 50,0% 70,6% 75,0% 46,1%
Técnicos e traballadores

Inventario e clasificacion dos 33,0% 56,5% 51,0% 50,0% 29,4% 75,0% 47,6%
procedementos

Plan de _modemizacién e calidade 33.3% 39,4% 39,2% 41,2% 44 4% 37,5% 38,0%
nos servizos

Base: Todos os concellos

Téboa 21. Necesidade de mellora dos concellos. Téaboa por estratos de poboacion
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Estratos de poboacién

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.0¢ 20.000 01 - 50.000 Méis de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Plan de modemizacién e calidade 20,6% 339% 24.0% 23.5% 17,6% 37.5% 26,3%
nos semizos

Cumprimento da Lei de Pmteccion 9,4% 16,5% 17.6% 23,5% 17.6% 62.5% 16,5%
se Datos (LOPD)

Establecemento de regulamentos e 5,2% 13,8% 9,6% 14,7% 17,6% 37,5% 11,4%
normas para a eAdministracién

Racionalizacion e simplificacién de 6,2% 12.8% 15.7% 14 3% 17.6% 62.5% 12.9%
procedementos

Formacién, divulgacion e
sensibilizacién para xestores, 3,1% 4,6% 12,0% 8,8% 11,1% 55,6% 7,6%
ténicos e traballadores

Servi;o_de a:_;gsoramento en 5,20 11,1% 15,7% 14,7% 0,0% 62,5% 11,1%
eAdministracion
Rexistro de "funcionarios habilitados 3,1% 11,0% 3,9% 8,8% 11,1% 37,5% 7,9%

para a eAdministracion”

Regulacion das formas de
representacion dos cidadans para a 6,2% 8,3% 5,9% 14,7% 0,0% 37,5% 8,2%
eAdministracion.

Inventario e clasificacion dos 3.1% 7.3% 9.8% 88% 11,8% 25,0% 73%
procedementos ' ’ ' ' ' ' '

Base: Todos os concellos

Téboa 22 Prevision de realizar actuacions e ten orzamentos. Taboa por estratos de poboacion

Co obxecto de completar a andlise anterior, realizada a nivel de: aplicacions internas de
xestion da eAdministracion, as aplicacions de servizos electrénicos para os usuarios e as
actuacions en materia de Organizacion e xestion do cambio que faciliten a implantacion
da eAdministracion; sinalanse aquelas actuacions prioritarias consideradas polos
concellos.

Isto presentarase na taboa seguinte, na que se observa que a de maior frecuencia é
“Xestion de expedientes/tramitacion electronica (backoffice)”, cun 50,3% do total de

concellos. Isto €, a metade dos concellos enquisados sinalan esta actuacién como
prioritaria.

Os elementos valorados como menos prioritarios son: “Transparencia da informacion dos
representantes e cargos” e “Rexistro de contratistas electrénico”, cun 0,6 e 0,9

respectivamente. “Aval electronico” non é elixido como unha das tres actuacions
prioritarias por ningun dos concellos.
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Xest.de expedientes / tramitacion electrnica
(backoffice)

Xest.automatizada de trémites administraivos
mediante sinatura

Xest.da identificacion e sinatura para o
perscal da entidade

Xest.de dixitdizacion,arquivo electrénico

Licitaciénelectrénica

Emision de documentos admiristrativos
electrénicos

Facturacién electrénica
Racionalizacione simplificacion de
procedementos

Integracién na rede de comunicacions das
AAPP (SARA etc)

Canleelectrénica adicional diferente de
interne

Portal web

Cumprimentoda Lei de proteccion de datos
(LOPD)

Establecemento de regulamentos e normas
para a eAdministracion

Servizo de asesoramento en eAdministracion,
TIC emodernizacion

Formecion, divulgacion e sensibilizacion para
xestores, técnicos e traballadores

Plan de modernizacién e calidade nos
servizos

Establecemento dun rexistro de “funcionarios
habilitados para a eAdmon”

Facilitar datos do cidadan en formato
electrénico a outras AAPP

Plataforma SMS

Inventario de documentos, datos dos
cidadans e clasificacion dos procedementos

Transparencia da inform acién da entidade

Méis canles de comunicacién ademais das
obrigatorias

Xest.de intranet (internet para uso intero)

Integracion narede de oficinas 060

Qutras actuacions

Consultas aos cidadans para apoio as
decisiéns

Reguacion das formas de representacion dos

cidadans para a eAdministracion

Perfil do contratante electronico

Rexistro de contratistas electrénico

Transparencia dainformacion dos
representantes e cargos

Aval dectrérico

Base: Todos os concellos

Menos de 2.000 2.001 -5.000
habitantes habitantes
53,6% 44,0%
25,8% 18,3%
11,3% 211%
22,7% 33,9%
2,1% 7,3%
20,6% 20,0%
5,2% 4,6%
6,2% 55%

8,2% 10,1%
9,3% 4,6%
23,7% 13,8%
18,8% 12,8%
3,1% 11,0%
15,6% 8,3%
9,3% 11,0%
5,2% 73%
3,1% 4,6%
9,3% 13,8%
5,2% 18%
3,1% 7,3%
3,1% 2,8%
21% 0,0%
0,0% 2,8%
0,0% 2,8%
31% 2,8%
21% 1,8%
0,0% 0,0%
31% 2,8%
0,0% 2,8%
21% 0,0%
0,0% 0,0%

Estratos de poboacién

5.001 - 10.000
habitantes

51,0%

24,0%

18,0%

64,0%

3.9%

157%

157%

9,8%

5.9%

5,9%

18,0%

5,9%

0,0%

5,9%

9,8%

9,8%

0,0%

5.9%

0,0%

3.9%

0,0%

0,0%

9,8%

3,9%

3,9%

3,9%

3,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

10.001 - 20.000
habitantes

58,8%

26,5%

14,7%

32,4%

0,0%

14,7%

14,7%

14,7%

14,7%

0,0%

5,9%

26,5%

8,8%

0,0%

0,0%

5,9%

14,7%

8.,8%

8,8%

8,8%

5,9%

0,0%

5,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

5,9%

0,0%

0,0%

0,0%

20.001 -
50.000
ELENES

47,1%

35,3%

29,4%

47,1%

0,0%

11,8%

29,4%

11.8%

0,0%

11.8%

17,6%

17,6%

11,8%

11,8%

0,0%

17,6%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

118%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

Mais de 50.000
habitantes

62,5%

37,5%

0,0%

62,5%

25,0%

0,0%

37,5%

25,0%

25,0%

25,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

25,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

Taboa 23 Actuacions de mellora ou adquisicion prioritarias expostas polos concellos.
Taboa por estratos de poboacién

50,3%

23,8%

16,8%

36,5%

4,4%

18,0%

9,8%

8,2%

9,2%

6,6%

16,5%

14,9%

6,3%

9,2%

8,2%

7,6%

4,1%

9,5%

3,2%

5,1%

2,5%

0,6%

3,8%

1,6%

2,5%

1,9%

1,3%

2,5%

0,9%

0,6%

0,0%
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4.2 Actividades informaticas

Neste punto analizase cal € a situacion actual dos concellos en relacion as actividades
informaticas que seguen:

* Inventario informéatico actualizado

» Documento de seguridade e 0s arquivos persoais rexistrados na Agencia Espafiola
de Proteccion de Datos (AEPD).

* Plan de sistemas ou plan informatico
* Plan de seguridade
* Auditoria de seguridade nos ultimos 12 meses

» Avaliacion do consumo enerxético informatico nos ultimos 12 meses ou realizacién
dun plan para a sta reducion.

Asi, destas actividades informaticas analizadas, a que esta presente nun maior nimero de
concellos é “Documento de seguridade e arquivos persoais rexistrados AEPD”. A que
menor presenza ten é a “realizacion da avaliacion do consumo enerxético informatico ou a

realizacion dun plan para a sua reducién”.

100%=
90%-
80%-
70%+

60%-

43,4%

27,3%

50%-

% Concellos

40%- 27,3%

18,0%

30%- 15,6%

20%+1

10%-4

0%~

Documento de Inventario Plan de seguridade Plan de Auditoria de Avaliacién do
seguridade e os informatico sistemas/plan seguridade consumo enerxético
arquivos persoais actualizado informatico informatico ou plan
rexistrados na para a sta reducion
AEPD

Base: Todos os concellos

Figura 51 Actividades informaticas realizadas polos concellos
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Por estrato de poboacion, obsérvase que o 100% dos concellos de mais de 50.000
habitantes realizan as seguintes actividades informaticas: “Documento de seguridade e os
arquivos persoais rexistrado AEPD” e o “Inventario informético actualizado”. Agas no
referente a “Avaliacion do consumo enerxético informatico ou plan para a sta reducion”, o
resto de actividades informéticas realizanse dende as entidades, en maior ou menor
medida.

Estratos de poboacion

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Maéis de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Documento de seguridade e os arquivos
persoais rexistrados na AEPD 35,1% 39,4% 45,1% 58,8% 52,9% 100,0% 43,4%

Inventario informético actualizado 22,8% 36,7% 39,2% 35,3% 88,2% 100,0% 38,3%
Plan de seguridade 15,6% 28,4% 33,3% 26,5% 64,7% 37,5% 27,3%
Plan de sistemas / plan informéatico 6,2% 15,6% 21,6% 32,4% 64,7% 25,0% 18,4%
Auditoria de seguridade 8,2% 15,6% 21,6% 14,7% 47,1% 25,0% 16,1%

Avaliacion do consumo enerxético informatico

p A 5,2% 8,3% 15,7% 14,7% 11,8% 0,0% 9,2%
ou plan para sta reducion

Base: Todos os concellos

Taboa 24 Actividades informaticas realizadas polos concellos. Taboa por estratos de poboacion
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4.3 Barreiras a Administracion electréonica

No presente apartado analizanse os problemas que perciben os concellos para mellorar a
administracion electronica. Entre estes, sinalanse principalmente: falta de recursos
humanos, econémicos ou técnicos e falta de formacion, entre outros.

Neste sentido, o 26,8% dos concellos sinalan como principal problema unha “falta de
recursos econdmicos”, seguido dun 8,8% que indica unha “falta de cofiecemento e
formacion do persoal interno”.

100%-
90%-
80%-
70%+
60%+

50%+

33,7%

% Concellos

40%=

26,8%
30%-

20%-

Falta recursos Falta Falta ou Acceso a Internet Falta de Falta de Ns/Nc
econémicos  cofiecemento e obsolescencia de zonas formacion implicacion
formacion persoal equipamento concienciado persoal
sobre

Administracion

Base: Todos os concellos

Figura 52 Percepcion das barreiras & Administracion electronica



5 Analise DAFO



No presente apartado realizase unha analise DAFO para a identificacion das Debilidades,
Ameazas, Fortalezas, Oportunidades detectadas segundo a analise realizada no presente
documento da informacién recollida mediante a enquisa sobre a administracion
electronica nos concellos de Galicia, para o ano 2013.

Fortalezas

0 Presenza xeneralizada dos concellos na web. O total de concellos enquisados con
mais de 5.000 habitantes dispofien de sitio web.

0 Existencia de puntos de acceso publico & Sociedade da Informacién con conexién a
Internet na maioria dos concellos de Galicia, que estan a facilitar a formacion as
persoas con maiores dificultades de acceso: maiores, discapacidade, etc. As aulas
da rede CeMIT xa estan en 92 concellos, incrementando a sua presenza en 26
concellos dende o0 ano 2011.

o Dentro dos plans de modernizacion da Administracion publica galega da Xunta, e na
Axenda Dixital de Galicia 2014.gal, esta incluido un apartado para a implantacién e
desenvolvemento dos servizos informéaticos e de telecomunicaciéons nos concellos,
asi como unha web (http://www.eidolocal.es), canle de relacion, permanente e
inmediata, entre as entidades locais, a Xunta de Galicia e os propios cidadans.

o0 Estanse a por en marcha proxectos colaborativos a nivel autonémico, como 0 uso
dos sistemas de certificados dixitais da FNMT (sede, rexistro, tempo, persoas, etc. ),
e a nivel provincial, a través das Deputacions, para implantar a sede electrénica en
todos os concellos.

+ Debilidades

o0 Existencia de casos puntuais de concellos que non dispofien de sitio web oficial ou
principal (6,4%), especialmente nos de menor tamafio de poboacion (16,2% nos de
menos de 2.000 habitantes) e na provincia de Ourense.

0 Baixo nivel de implantacion de mecanismos de identificacion e autenticacion dos
usuarios nos sitios web dos concellos de menor tamario.

o Os procedementos e tramites proporcionados a través de Internet mostran un baixo
nivel medio de informacién e interaccién electrénica.



0 A supresion da obriga de aportar documentos na realizacion de tramites ou a
substitucion dos mesmos por declaracions responsables ainda se da nunha
pequena porcentaxe de concellos.

o Os mecanismos para a participacion electronica do cidadan: redes sociais,
consultas, enquisas, etc. presentan niveis baixos de implantacion.

e Oportunidades
o Demanda por parte da cidadania de servizos axiles en relacion a simplificacion de
tramites, aos prazos de resposta e ao aforro de custos.
0 Uso das redes sociais, para mellorar a comunicacion cos cidadans

o Mais colaboracion entre administracions, na uso de infraestruturas de uso comun,
nas aplicacions e nos datos.

* Ameazas
0 A situacion econdémica xeral, coa conseguinte falta de recursos pode influir no
desenvolvemento de accions no ambito do fomento da eAdministracion
o Adiminucion do persoal adicado especificamente a tarefas TIC nos concellos.

o A falta de formacion dos usuarios, tanto nas propias ferramentas como nos medos a
execucion e validez dos tramites telematicos.

0 A falta de formacion do persoal das propias administracions, para adaptalo aos
cambios e usos que conlevan 0s novos procedementos teleméaticos.



6 Conclusions principais
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A partir dos resultados obtidos sobre a situacion da administracion electrénica nos
concellos de Galicia correspondente ao ano 2014, preséntanse 0s puntos mais
destacados para cada un dos apartados analizados.

e Servizos electrénicos

Preséntanse as conclusidns desta investigacién no referente ao modulo de servizos
electrénicos nos concellos de Galicia.

o Sitio web da entidade

Practicamente todos os concellos galegos tefien paxi na web, sendo o
100% no caso de concellos de mais de 5.000 habitantes.

Mais de un de cada catro concellos 27,8% tefien aloxada a web nun servidor
dunha Administracion ou entidade publica. Ademais, o 47,3% dos concellos
con sitio web cumpre algun estandar de accesibilida de W3C-WAI-WACAG.

o O 36,1% dos concellos empregan mecanismos para aute nticacion dos
visitantes na web. O emprego do certificado dixital como mecanismos para a
autenticacion dos visitantes na paxina web experimenta un crecemento
respecto a anos anteriores. O mecanismo mais usado, nun 20,0%, é o
“Certificado dixital”.

0 Sede electronica na entidade

O 32,7% dos concellos galegos enquisados que dispofi en de sitio web
conta con sede electronica. O elemento mais implantado actualmente é o
“Rexistro electronico” presente nun 60,7% dos concellos e nun 6,0% de xeito
parcial. En referencia 4 necesidade de acometer actuacions, as entidades
sinalan con maior frecuencia: “Certificados electronicos”,  “Notificacions

electrénicas” e “Compulsa electronica”.

o Procedementos e tramites proporcionados a través de Internet

Como valor medio, o 77,2% dos concellos permite ini ciar a tramitacion
telematica dos procedementos. Destacar que un 5,9% acada 0s niveis mais
altos de interaccion electrénica (niveis 4 e 5).
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Por outra parte, cémpre salientar que o 80,0% os concellos que dispofien de
catalogo de procedementos, o tefien accesible atrav ~ és de Internet.

No dltimo ano, o 7,8% dos concellos suprimiu a obriga de aportar a  Iguns
documentos (DNI, certificacions de obrigacions tributarias: AEAT, Seguridade
Social; familia numerosa; discapacidade; inscricion en rexistros, etc). Asi
mesmo, 0 12,2% dos concellos substituiu por declara cions responsables
algtns documentos a aportar  (certificacion de conta bancaria, poderes de
representacion, etc.).

No referente ao intercambio de datos con outras Administracions Publicas, o
46,8% dos concellos recibiu documentos con certific ados electrénicos
doutras AAPP. Ademais, un de cada tres concellos (30,7%) enviou
documentos con certificados electrénicos.

Asi mesmo, o 80,0% dos concellos accede aos sistemas de infor  macion
doutras AAPP para consulta e un 44,4% disp6n de pro cedementos
integrados  electronicamente cos sistemas informatic os doutras
Administracions Publicas.

o Comunicacions e participacions da cidadania

No relativo &s comunicaciéons da cidadania cos conce llos, os mecanismos
gue tefien case a totalidade dos concellos son o0 cor reo electrénico
(96,9%) e o fax (93,9%). Destacar que os 42,9% dos concellos enquisados
estan presentes nalgunha rede social.

o Punto de acceso publico & Sociedade da Informacion

Os puntos de acceso publico & Sociedade da Informac  i6n mais habituais
son as hibliotecas publicas (84,9%) e as aulas de i nformatica (66,3%) ,
sendo os menos empregados 0s centros de servizos (39,0%).

A existencia de ordenadores con conexion a Internet nos puntos de
acceso publico a Sociedade da Informacidn é practicamente xeralnoc  aso
de bibliotecas e aulas de informaticas
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* Equipamentos, aplicacions e programas informaticos

Preséntanse as conclusions desta investigacion no referente ao apartado de
equipamentos, aplicacions e programas informéticos nos concellos de Galicia.

o Equipamento informatico e de comunicacions

O emprego de ordenadores portatiles mermou lixeiram ente ata 0 74,1%, o
gue sup6n unha diminucién fronte ao 77% do ano 2011.

Pola contra, a existencia de servidores experimento U un crecemento
dende 0 83,9% do ano 2011 ata o0 86,3% do ano 2013.

A metade dos concellos emprega redes sen fios. O 60,5% para uso dos
cidadans e o 64,9% para uso da propia entidade

0 Aplicacions, programas e plataformas informaticas

Todos os concellos contan coas aplicacions e progra mas informaticos de
xestion interna analizadas, en maior ou menor medid a. As aplicacions mais
implantadas son o “Padrén de habitantes” e a “Contabilidade”, onde o 97,6% e
0 96,6% respectivamente dos concellos as dispofien. Por contra, as que menor
presenza tefien son “Xestion de Policia” e “Xestion da direccion, cadros de
mando” presentes no 19,0% e 15,5% respectivamente.

En canto ao emprego de software libre nos programas e plataformas
informaticas, este non é xeneralizado, ainda que existen alguns casos que
amosan unhas porcentaxes significativas, coma en “Sistemas de informacién
xeogréfica (SIX)” e “Xestion de inventario informético”, onde 0 18,2% e 0 13,4%
dos concellos empregan esta tipoloxia de software.

o ldentificacién e certificados dixitais

No ano 2013, o 94,0% dos concellos empregan algin método de
identificacion e autenticacion . Entre as medidas empregadas, o método de
identificacion e autenticacion mais utilizado € o “nome de usuario e contrasinal
nos ordenadores do usuario” presente no 87,3% dos concellos.
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O emprego do certificado dixital no desenvolvemento das funciéns do persoal
da entidade estd cada vez mais estendido. No 94,1% dos concellos o Alcalde
ou responsable maximo da entidade emprega este méto  do, alcanzando o
97,6% no caso de Secretario ou Interventor.

0 Recursos humanos

O 36,7% dos concellos enquisados dispén de cando me  nos unha persoa
gue traballa en actividades especificas de informat  icae TIC.

* Actuaciéons e melloras

Preséntanse as conclusions desta investigacion no referente ao apartado de
actuacions e melloras nos concellos de Galicia.

o Actuacions e melloras

A aplicacion interna de xestion ( backoffice) mais frecuente entre os
concellos de Galicia é a de “Xestion da Intranet In  ternet para uso interno”,
presente actualmente no 27,8% dos concellos. Asi mesmo, un 16,6% presentan
un grao de implantacion parcial.

Como valor medio, o 50,7% dos concellos sinalan a necesidade de realizar
actuaciéns de mellora ou novas adquisiciéns no referente a aplicacions internas
de xestion (backoffice).

Como valor medio, 0 15,4% dos concellos ten previsto facer actuacions e ten
orzamento asignado para aplicacions internas de xestién (backoffice). As
porcentaxes oscilan dende o 21,5% en “Xestion de expedientes(backoffice)” ata
0 6,8% no caso de “Dixitalizacion, arquivo electrénico”.

A aplicacion de servizos electronicos para 0s usuar ios mais frecuente
entre os concellos de Galicia é a do “Perfil do con tratante electrénico”,
presente no 58,6% dos concellos , ben coma unha aplicacibn que esta
dispoiiible e se usa (41,5%) ou ben cunha presenza parcial (17,1%), isto €, en
probas ou en desenvolvemento.
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Como valor medio, 0 45,6% dos concellos sinalan a necesidade de realizar
actuaciéns de mellora ou novas adquisicions no referente a aplicaciéns de
servizos electronicos para os usuarios.

Como valor medio, 0 6,2% dos concellos ten previsto facer actuacions e ten
orzamento asignado para aplicacions de servizos electrénicos para os usuarios.

A actuaciéon de organizacion e xestiéon do cambio (in terno na entidade)
mais frecuente entre os concellos de Galicia € a de “Cumprimento da Lei
Orgéanica de Proteccién de Datos (LOPD)” cun 80,0% d os concellos , ben
coma unha aplicacion xa implantada (53,7%) ou ben cunha presenza parcial
(26,3%).

Como valor medio, 0 48,3% dos concellos sinalan a necesidade de realizar
actuaciéns de mellora ou novas adquisicions no referente a actuaciéns de
organizacion e xestién do cambio (interno na entidade).

Como valor medio, o0 11,9% dos concellos ten previsto facer actuacions e ten
orzamento asignado para realizar actuacions no ambito da organizacion e
xestién do cambio (interno na entidade).

Entre as actividades implantadas nos concellos, a sinalada con maior
frecuencia como  actividade prioritaria  é a  “Xestion de
expedientes/tramitacion electronica (backoffice)” , seguida da “Xestién da
dixitalizacion”.

Barreiras & Administracion electrénica

A principal barreira identificada nos concellos de Galicia para mellorar a
Administracion electrénica € a “Falta de recursos e condmicos”, presente
no 26,8% dos casos , seguida da “Falta de cofiecementos e formacion do
persoal interno”, cun 8,8%.
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Esta enquisa foi elaborada polo Observatorio da Sociedade da Informacion e a
Modernizacion de Galicia (OSIMGA), adscrito a Axencia para a Modernizacion
Tecnoléxica de Galicia (Amtega).

O universo seleccionado foi a totalidade de concellos galegos e co obxecto de mellorar a
informacion ofrecida, establecéronse dlas desagregacions: por provincia e por habitat:

» Provincia. Inclie as catro provincias: A Corufia, Lugo, Ourense e Pontevedra.
* Numero de habitantes. Consideraronse os seguintes estratos:

0 Menos de 2.000 habitantes

0 2.001 a 5.000 habitantes

o 5.001 a 10.000 habitantes

0 10.001 a 20.000 habitantes

0 20.001 a 50.000 habitantes

o Mais de 50.000 habitantes

7.1 Ficha técnica

Este documento reflicte os datos recollidos mediante a enquisa: Mapa da eAdministracion
nas entidades locais de Galicia para o ano 2011.

* Universo : Todos os concellos galegos. Segundo datos do Instituto Galego de
Estatistica (IGE), o seu numero ascende a 315.

e Tamano da mostra : 205 enquisas.

* Tipo de mostra: Estratificada. Segmentouse a mostra en funcion de dulas
variables: numero de habitantes e provincia. A asignacion inicial da mostra foi
proporcional, se ben, foi preciso realizar unha ponderacién posterior para a analise
de datos.

» Erro da mostra : No suposto dunha mostraxe aleatoria simple, baixo a hipotese
xeral mais desfavorable (P=Q=0,5) e cun nivel de confianza do 95,5%, o erro
méximo admitido no célculo dunha magnitude absoluta é de * 4,13%.
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* Tipo de entrevista : Cuestionario electrénico (Internet).

7.2 Distribucion da mostra de estudo

Especificase a distribucion dos concellos de Galicia segundo a provincia & que pertencen
e 0 numero de habitantes, de acordo cos datos de poboacién a 1 de xaneiro de 2013
recompilados no Instituto Galego de Estatistica (IGE), en valores absolutos e porcentaxe.

Menosl de 2.000 2.001. -5.000 5'001._ 10.000 10.001 - 20.000 20-001. - 50.000 Mais d,e 50.000

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
A Corufia 12 30 31 10 8 3
Ourense 60 22 4 5 0 1
Pontevedr 5 -

62
315

18 14 16 7 2

Taboa 25 Distribucion do nimero de concellos segundo provincia e nimero de habitantes.
Valores absolutos.

Menos. de 2.000 2.00]? -5.000 5.001.- 10.000 10.001 - 20.000 20.001. - 50.000 Mais d.e 50.000

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
A Corufia 3,8% 9,5% 9,8% 3,2% 2,5% 1,0%
Lugo 7,9% 9,5% 2,2% 1,3% 0,0% 0,3%
Ourense 19% 7% 1,3% 1,6% 0,0% 0,3%
Pontevedr 1,6% 5,7% 4,4% 5,1% 2,2% 0,6%

Téboa 26 Distribucion do numero de concellos segundo provincia e nimero de habitantes.
Porcentaxes.

Cbompre salientar que o 64,1% dos concellos sitianse no estrato de menos de 5.000
habitantes e 0 2,2% no de mais de 50.000 habitantes. Por provincias, A Corufia e Ourense
presentan o maior numero de concellos, co 29,8% e 0 29,2% respectivamente.

A mostra obtida foi de 205 concellos, segundo a seguinte distribucion por provincia e
ndmero de habitantes.
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Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 -10.000 10.001- 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes Total
A Corufia 8 17 22 6 6 2 6.
Lugo 5 21 2 4 0 0
Ourense 43 20 1 3 0 1

8 9 5} 2 A

Taboa 27 Distribucion da mostra de concellos segundo provincia e nimero de habitantes.
Valores absolutos.

o

Pontevedra 3 13

w
(o] =

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 -10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes Total
A Corufiia 3,9% 8,3% 10,7% 2,9% 2,9% 1,0% 29,8%
Lugo 4,4% 10,2% 1,0% 2,0% 0,0% 0% 17,6%
Ourense 21% 9,8% 0,5% 1,5% 0,0% 0,5% 33,2%

Pontevedra 1,5% 6,3% 3,9% 4,4% ,4% 1,0% 19,5%

2

Taboa 28 Distribucion da mostra de concellos segundo provincia e nimero de habitantes.
Porcentaxes.

100,0%

Ao comparar a mostra obtida co universo de referencia, obsérvase unha presenza maior
nas provincias de A Corufia e Pontevedra en detrimento das de Lugo e Ourense. Asi
mesmo, o estrato “menos de 2.000 habitantes” estda menos representado segundo os
valores do universo, ao contrario do que acontece cos outros estratos de poboacion.

Se ben as desviacions non son moi elevadas, é preciso ponderar a mostra realizada a
través dos seguintes coeficientes de ponderacion.

Menos de 2.000 2.001 -5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Méis de 50.000 Total

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes o2

A Coruiia 0,98 1,11 0,92 1,19 0,87 0,98 1,00
Lugo 1,74 0,93 2,28 0,81 1,00 1,00 121

Ourense 0,91 0,72 2,60 1,08 1,00 0,65 0,88

Pontevedra 0,87 1,05 0,98 1,16 0,91 0,65

Taboa 29 Coeficientes de ponderacién da mostra

1,0
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Unha vez aplicados os coeficientes de ponderacion, obtivose a mostra ponderada para
efectuar a analise global dos datos.

Menos de 2.000 2.001-5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001- 50.000 Mais de 50.000

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes Total

A Corufia
Lugo
Ourense

Pontevedra

Téaboa 30 Distribucién da mostra ponderada de concellos segundo
provincia e numero de habitantes.
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ACTUACIONS DE COLABORACION DA XUNTA DE GALICIANO A MBITO LOCAL:

Camifiando cara a sociedade da informacion

A incorporacién das TIC 4 vida cotid € un feito que esta a variar a nosa forma de traballar,
de relacionarnos e de interactuar, facendo da informacién un ben de consumo e ao
mesmo que se perciba coma un dereito da sociedade a posibilidade de relaciona  rse
coas administracions publicas por medios electrénic 0S.

Este novo paradigma da sociedade obriga por unha parte a facilitar o acceso as
infraestruturas basicas de telecomunicacions e ao desenvolvemento dun novo marco
normativo en todas as administracions para dar cobertura legal aos novos procedementos
e formas de desenvolver os servizos publicos.

Marco Normativo

. Lei 11/2007, de Acceso Electronico dos Cidadans aos Servizos Publicos
. Decreto 198/2010 de eAdministracion da Xunta de Gal icia

Regula o desenvolvemento da Administracion electréonica na Xunta de Galicia e nas
entidades dela dependentes. Tréatase, por tanto, do recofiecemento legal do dereito
dos cidadans a relacionarse coa Administracion por medios electrénicos, unha
concepcion e modelo de relacion que leva unha serie de implicacions, mais ala do
ambito tecnoléxico, relacionadas co impacto a diferentes niveis e aspectos

Entre outras cousas, promove unha Administracion mais transparente e aberta aos
cidadans as 24 horas os 365 dias do ano, co obxectivo € avanzar na mellora da
calidade e da eficacia dos servizos ofrecidos.

- Orde do 28 de abril de 2011 polo que se regula a ed icion electrénica do Diario
Oficial de Galicia

« Orde do 15 de setembro de 2011 polo que se aproba a  posta en funcionamento
da sede electronica da Xunta de Galicia

- Decreto 191/2011 de organizacion e funcionamento do s rexistros da
Administracion xeral e das entidades publicas instr umentais da Comunidade
Autonoma de Galicia

- Decreto 201/2011 polo que se regula a presenza da A dministracion xeral e do
sector publico autondmico de Galicia na Internet



. Orde de 12 de xaneiro de 2012 pola que se regula a habilitacion de
procedementos administrativos e servizos na Adminis tracion xeral e no sector
publico autondmico de Galicia

. Lei 3/2013, de impulso e ordenacién das infraestrut  uras de telecomunicacions
de Galicia

Axenda Dixital de Galicia

A Axenda Dixital de Galicia , 2014.gal é a estratexia do Goberno galego en materia de
Sociedade da Informacién para o periodo 2010-2014, que nos esta a pofier no camifio
para competir como rexion no novo mercado Unico dixital europeo definido pola Axenda
Dixital para Europa e na nova economia do cofiecemento, un camifio para unha
recuperacion economica sustentable. Dentro da Axenda Dixital de Galicia, sitlanse
iniciativas que atinxen claramente a capacitacion dos cidadans, ao desenvolvemento
dunha sociedade dixital e modernizacion das Entidades Locais.

1. Infraestruturas: Plan de Banda Larga

A extension das infraestruturas de banda larga permitiu chegar a finais de 2013 ao 97%
da poboacion, ademais para o0 3% restante, de zonas moi illadas, hai lifilas de axudas para
a instalacion de sistemas de conexion por satélite. Como resultado do Plan de Banda
Larga, diminuiu a fenda de cobertura entre as provincias orientais (Lugo e Ourense) e
occidentais (A Corufia e Pontevedra), que pasou de 20 puntos no 2009 a menos de 2
puntos no 2013.

Ademais da cobertura basica por redes terrestres o sen fios, no dltimo ano a extension
das redes de nova xeracion (NGA) deu un importante salto, chegando a case 1,4 millons
de persoas, por riba do 50% da poboacion total de Galicia. Sen contar as sete cidades,
193 nucleos de poboacion de mais de 500 habitantes dispofien de acceso a estas redes,
mais de 620.000 persoas.

2. Formacion: Rede CEMIT

Paralelamente ao desenvolvemento dos servizos e tramitacion telematicos, as
administracions deben facer un esforzo na difusion e dinamizacion do uso dos
servizos dixitais pola cidadania , de xeito que as inversions realizadas tomen o valor

desexado.
©



Neste senso a Xunta de Galicia puxo en marcha no 2011 a Rede de Centros para a
Modernizacion e a Inclusion Tecnoléxica de Galicia, Rede CeMIT, unha rede que
consta de 98 aulas en 92 concellos e coordina as actuacions das distintas aulas publicas
de acceso a internet

O Plan de formacién do 2013 permitiu realizar méis de 3.300 cursos aos que asistiron por
riba de 32.000 usuarios da Rede CeMIT, o triple de hai 2 anos e polo que respecta ao
namero de horas, no 2013 chegouse a case 43.000 horas de formacion, mentres que no
2011 eran 18.047, menos da metade.

3. Colaboracion: Plan eConcellos

Para a consecucion dos obxectivos de modernizacion nas entidades locais galegas.
Desde a Xunta de Galicia, esta a desenvolverse o Plan eConcellos, que ten como misién
principal apoiar, dinamizar e completar o desenvolvemento dos servizos publicos
dixitais e a modernizacion da administracién public a local.

Dende a Xunta de Galicia estase a apostar por un desenvolvemento global da
administracién electrénica en Galicia e a cooperacion entre as distintas administracions é
un piar fundamental.

Asi desde o ano 2009 esta a desenvolverse o "Protocolo de Colaboracion entre a
Xunta de Galicia, as Deputaciéns Provinciais de A C orufia, Lugo, Ourense e
Pontevedra, e a FEGAMP para o desenvolvemento da e- Administracién en Galicia”

A finais do 2013, estaban adscritas ao convenio, 336 entidades das que 308 son concellos
(98% do total), as 4 deputacions e outras 22 entidades locais). Outro elemento de dito
colaboracién é o portal Eido Local (http://www.eidolocal.es), un portal que ten case 4.000
usuarios de todos os concellos de Galicia e recibe unha media de 34.000 visitas por mes.

Adhesion aos servizos de acreditacion da FNMT

Desde a sinatura, o 30 de setembro do 2010, do contrato entre a Xunta de Galicia e a
Fabrica Nacional de Moeda e Timbre (FNMT) estanse a prestar de xeito gratuito servizos
de certificacion &s Entidades Locais galegas.

Oficinas de Rexistro

O Portelo Unico é un servizo para a prestacién do rexistro de entrada e saida de
informacion de todos os escritos e comunicacions presentadas con destino as Entidades
Locais de Galicia a través das oficinas de rexistro e informacién ao cidadan da Xunta de



Galicia e viceversa. A finais do 2013, 12 entidades estaban a utilizar a palicacion,
chamada AIRES.

Pasaxe! Plataforma de Interoperabilidade

A Plataforma de Interoperabilidade das Administracions Publicas naceu para axudar as
Entidades Locais a cumprir con algins dos requisitos da Lei 11/2007 e do Esquema
Nacional de Interoperabilidade.

Durante o ultimo semestre do 2013, avanzouse no desenvolvemento e no plan de
implantacidn para a pronta posta en marcha do servizo.

Tradutor automatico: Gaio

Ademais de ofrecer o servizo aos empregados publicos da Administracion autonémica, a
Xunta través do portal Eido Local esta a pér a disposicion dos concellos galegos o tradutor
automatico Gaio, unha iniciativa promovida a través da Amtega e a Direccion Xeral de
Administracion Local coa colaboracion da Fegamp.

O sistema facilita a traducién directa e inversa do galego ao castelan e mais ao portugués,
de xeito que a administracion local poderd mellorar a calidade linguistica da
documentacion técnica e administrativa, paxinas webs, correos electrénicos, etc.

Informacion Tributaria para as Deputacions

A Axencia Tributaria de Galicia (ATRIGA) asinou convenios coas catro Deputacions
provinciais para ceder informacion tributaria aos procedementos telematicos destas
entidades, de xeito que poden acceder a esta documentacién sen necesidade de pedirlla
aos cidadans. Isto é especialmente Util para a concesion de subvencions, axudas ou para
efectuar todo tipo de contratacion con particulares. Por exemplo, a institucién provincial
recibird cada vez que o solicite o certificado de que unha entidade est4 ao corrente dos
pagos coa Administracién autonémica.
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